
Российская государственная библиотека для слепых         ---------------------------------------------------------------------------------------------------


БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ НОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ              

Июль 2014 г.
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

Естественные науки в целом


1. 20.1/Э40

Экология и мы [Звукозапись] : зв. научно-попул. журн. : 16+ / сост. Т. Зенова, И. Рыбакова. - М. : РГБС, 2003 -  .


 2014, вып. 2 / читает Ю. Оборотов. - 2014. - 1 мфк.  (4 час. 6 мин. ) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА
Физико-математические науки


2. 22.3/Б75

Боданис, Дэвид. 
E=mc квадрат [Звукозапись] : биография самого знаменитого уравнения в мире : пер. с англ. / Д. Боданис ; читает Л. Броцкая. Конец и вновь начало ; Этногенез и биосфера Земли / Л. Гумилев ; читают: И. Прудовский, В. Лебедева. Удивительная палеонтология : история Земли и жизни на ней / К. Ю. Еськов ; читает С. Кирсанов. Самые знаменитые чудеса света / И. Маневич, М. Шахов ; читает Н. Винокурова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (85 час. 12 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

3. 22.6/Е92

Ефремов, Юрий Николаевич. 
В глубине Вселенной [Текст] / Ю. Н. Ефремов. - 3-е изд., перераб. и доп. - М. : Наука, 1984. - 224 с. : ил. - (Проблемы науки и технического прогресса)

 Экз.  : АБ

4. 22.6/Е92

Ефремов, Юрий Николаевич. 
В глубине Вселенной [Текст] / Ю. Н. Ефремов. - 2-е изд., перераб. - М. : Наука, 1977. - 224 с. : ил.

 1. Астрономия.

 Экз.  : АБ

5. 22.6/Ж35

Жарков, Владимир Наумович. 
Внутреннее строение Земли и планет [Текст] / В. Н. Жарков. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Наука, 1983. - 415 с. : граф., табл. - Библиогр.: с. 410. - Предм. указ.: с. 411-415 

 Экз.  : АБ
Науки о Земле (Геодезические, Геофизические, Геологические и Географические науки)


7. 26.3/Ж12

Жабин, А. Г. 
Жизнь генералов [Текст] / А. Г. Жабин. - М. : Сов. Россия, 1976. - 220 с. : ил.

 Экз.  : АБ

8. 26.2/Ж23

Жаков, Степан Иванович. 
Общие климатические закономерности Земли [Текст] : кн. для учителя / С. И. Жаков. - М. : Просвещение, 1984. - 159 с. : ил., карт. - Библиогр.: с. 156-157

 1. Климат -- Изучение в школе. 2. Физическая география -- Методические пособия.

 Экз.  : АБ
Биологические науки


9. 28.6д/Ж12

Жабинская, А.  
"Барсуки" и другие рассказы [Текст] / А. Жабинская ; пер. с пол. Л. Васильева ; худож. В. Алексеев. - М. : Прогресс, 1971. - 136 с. : ил.

 Экз.  : АБ

10. 28.6/Ж13

Жаворонов, Николай Михайлович. 
Охрана охотничьих животных в СССР [Текст] / Н. М. Жаворонов. - 2-е изд., перераб. - М. : Лесн. пром-сть, 1983. - 168 с. : ил. - Библиогр.: с. 167-168

 Экз.  : АБ

11. 28.4/Ж42

Жданов, Виктор Михайлович. 
Тайны третьего царства [Текст] / В. М. Жданов, Ф. И. Ершов, А. С. Новохатский. - 2-е изд., перераб. - М. : Знание, 1981. - 192 с., [4] л. ил. - (Библиотека "Знание")

 1. Вирусы.

 Экз.  : АБ
ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ

Транстпорт


12. 39.5/Е91

Ефимов, И. М. 
Сильнее ветра, быстрее звука [Текст] : рассказы о науке полета / И. М. Ефимов ; рис. А. Иванова. - Л. : Дет. лит., 1973. - 95 с. : ил., портр.

 Экз.  : ПФ

13. 39.6/Ж23

Жаков, Александр Михайлович. 
Как управляют спутниками [Текст] / А. М. Жаков. - Л. : Лениздат, 1986. - 136 с. : ил.

 Экз.  : АБ
СЕСЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ

Специальное (частное) растениеводство


14. 42.3/Ж35

Жарова, Светлана Николаевна. 
Заготовка и хранения плодов [Текст] / С. Н. Жарова, Е. И. Панкова, И. Э. Старостенко. - Л. : Лениздат, 1987. - 157, [3] с. - Библиогр.: с. 159

 Экз.  : АБ
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ


15. 5/З-46

Здоровье [Звукозапись] : зв. сб. по страницам науч.-попул. мед. лит. : 18+ / сост. В. Макеев, М. Демендеева. - М. : РГБС, 1996 -  .


2014, вып. 6 / читает В. Макеев. - 2014. - 1 мфк.  (3 час. 51 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА

16. 5/З-46

Здоровье [Звукозапись] : зв. сб. по страницам науч.-попул. мед. лит. / сост. В. Макеев, М. Демендеева. - М. : РГБС, 1996 -  .


Вып. 7 / читает В. Макеев. - 2014. - 1 мфк.  (3 час. 51 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА

17. 5/М99

Мясников, Александр Леонидович. 
Как жить дольше 50 лет [Звукозапись] : честный разговор с врачом о лекарствах и медицине / А. Л. Мясников ; читает Е. Соболева. Дорога в молодость и здоровье / М. Норбеков, Л. Фотина ; читает Е. Сазыкина. Вкусная и здоровая пища для диабетиков : 1000 рецептов / Т. Румянцева ; читает Е. Соболева. Еда, которая лечит диабет ; Еда, которая лечит позвоночник и суставы ; Еда, которая лечит сердце и сосуды / Н. Стрельникова ; читают: Т. Телегина, Е. Лебедева. Что женщина должна знать о себе : пер. со словен. / Б. Текавчич ; читает С. Раскатова. Восстановить здоровье / А. Транквиллитати ; читает С. Раскатова. Целебное питание / Г. Шаталова ; читает Л. Броцкая. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (87 час. 14 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Общая патология, микробиология, паразитология, фармакология, токсикология


18. 5/Ж42

Жданов, Виктор Михайлович. 
Укрощение строптивых [Текст] : рассказы о вирусах и вирусологии / В. М. Жданов. - М. : Медицина, 1988. - 158 с. : ил. - (Научно-популярная медицинская литература)

 Экз.  : АБ
ОБЩЕСТВЕННЫЕ И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

История. Исторические науки



20. 63.3(2)6-8Ленин3/Е83

Есин, Сергей Николаевич. 
Дорога в Смольный [Текст] : июль - октябрь 1917 г.: страницы великой жизни : [о жизни и деятельности В. И. Ленина] / Сергей Есин. - М. : Политиздат, 1985. - 240 с. : ил.

 Экз.  : АБ

21. 63.3(2)6/Е84

Если по совести [Текст] : сб. ст. / [сост. В. Канунникова]. - М. : Худож. лит., 1988

 1. Перестройка социально-экономической жизни в СССР.

 Экз.  : АБ

23. 63.3(2)622/Е91

Ефимов, А. Н. 
Над полем боя [Текст] / А. Н. Ефимов. - М. : Воениздат, 1976. - 317 с., [9] л. ил., портр. - (Военные мемуары)

 Экз.  : ПФ, АБ

24. 63.3(0)5/Е91

Ефимов, Алексей Владимирович
Новая история [Текст] : учеб. для сред. шк. / А. В. Ефимов. - 20-е изд., перераб. - М. : Просвещение, 1982 -  .


Ч. 1 : Для восьмого класса. - 1982. - 254 с., [4] л. карт.

 1. Новая история -- Учебники и пособия.

 Экз.  : АБ

25. 63.3(0)5/Е91

Ефимов, Алексей Владимирович
Новая история [Текст] : учеб. для сред. шк. / А. В. Ефимов. - 19-е изд., перераб. - М. : Просвещение, 1981 -  .


Ч. 1 : Для восьмого класса. - 1981. - 318 с., [1] л. карт.

 1. Новая история -- Учебники и пособия.

 Экз.  : ЧЗ

27. 63.3(2)6/Е91

Ефимов, Иван Иванович. 
Не сотвори себе кумира [Текст] / И. И. Ефимов ; [послесл. И. Куберского]. - Л. : Лениздат, 1990. - 429, [1] с. : ил.

 1. Репрессии 30-40-х и начала 50-х гг. в СССР. 2. Культ личности Сталина. 3. Необоснованное привлечение к уголовной ответственности.

 Экз.  : АБ

28. 63.3(2)622/Ж14

Жагала, Виктор Макарьевич. 
Расчищая путь пехоте... [Текст] / В. М. Жагала ; [лит. запись А. Н. Бессараба]. - М. : Воениздат, 1985. - 222 с., [6] л. ил. - (Военные мемуары)

 1. Артиллеристы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. -- Воспоминания и записки.

 Экз.  : АБ

30. 63.5/К90

Культуры мира [Звукозапись] : зв. альм. по страницам журн. и кн. / сост. А. Майданов. - М. : РГБС, 2000 -  .


2014, вып. 2 / читает Ю. Оборотов. - 2014. - 2 мфк.  (7 час. 43 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА

31. 63.3(2)/С53

Снесарев, Андрей Евгеньевич. 
Письма с фронта, 1914-1917 [Звукозапись] : 16+ / А. Е. Снесарев ; читает Ю. Оборотов. - М. : РГБС, 2014. - 7 мфк.  (37 час. 25 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : Кучково поле : Беркут, 2012

 1. Первая мировая война 1914-1918 гг. -- Воспоминания и записки. 2. Россия -- Военная история, 20 в.

   В данном издании впервые публикуются фронтовые письма выдающегося русского военного философа и теоретика, геополитика, востоковеда и географа, героя Первой мировой войны Андрея Евгеньевича Снесарева (1865–1937). В его письмах представлена широкая панорама исторической драмы народа и армии в годы великой войны. Это удивительные документы, исключительно правдивые, окрашенные чувствами и мыслями ученого-энциклопедиста, непосредственного участника, наблюдателя и аналитика бурных исторических событий. Письма представляют интерес для профессиональных военных, историков и всех, кто не равнодушен к истории нашего Отечества.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

32. 63.3(2)/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 1-4 / С. М. Соловьев ; читает Е. Терновский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (91 час. 37 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1988

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

33. 63.3/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 5-8 / С. М. Соловьев ; читает Е. Терновский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (98 час. 57 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1989

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

34. 63.3(2)/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 9-12 / С. М. Соловьев ; читают Е. Терновский, В. Герасимов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (82 час. 55 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1990

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

35. 63.3(2)/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 13-16 / С. М. Соловьев ; читают Е. Терновский, И. Прудовский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 49 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1993

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

36. 63.3(2)/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 17-20 / С. М. Соловьев ; читают Ю. Заборовский, И. Прудовский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (85 час. 38 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1993

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

37. 63.3(2)/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 21-24 / С. М. Соловьев ; читают В. Герасимов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (74 час. 24 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1993

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

38. 63.3(2)/С60

Соловьев, Сергей Михайлович. 
История России с древнейших времен [Звукозапись] : в 29 т. : т. 25-29 / С. М. Соловьев ; читают В. Лебедева, Ю. Заборовский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (96 час. 16 мин.)

 С изд.: М. : Мысль, 1995

 1. История России.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Экономика. Экономические науки


39. т65.27/Е82

Есенский, Я.  
Исследование реабилитации ослепших [Текст] : пер. с чеш. / Я. Есенский ; Всесоюз. центр переводов. - М. : ВЦП, 1987. - 61 с.

 Экз.  : ТФ

40. 65.05/Ж34

Жариков, Евгений Семенович. 
Вступающему в должность [Текст] : научно-попул. справ. для начинающего руководителя / Е. С. Жариков. - М. : Знание, 1985. - 127 с. - Библиогр.: с. 123-126

 1. Руководитель. 2. Организация управления.

 Экз.  : АБ
Политика. Политическая наука


   См. также:    188, 


41. 66.4/Е91

Ефимов, Геннадий Константинович. 
Устав ООН - инструмент мира [Текст] / Г. К. Ефимов. - М. : Наука, 1986. - 135, [1] с. - (Международный мир и разоружение). - Библиогр. в примеч.: с. 135-136

 1. Организация Объединенных Наций -- Устав.

 Экз.  : АБ

42. 66.3(5Япо)/Е91

Ефимов, Михаил Борисович. 
Японские вертикали [Текст] / М. Б. Ефимов. - М. : Изд-во Агентства печати "Новости", 1987. - 238, [1] с., [23] л. ил. : ил. - (Библиотечка АПН)

 1. Япония, 20 в.

 Экз.  : АБ
Право. Юридические науки


43. 67.7/Е91

Ефимов, Алексенй Иванович. 
Розыск был трудным... [Текст] : рассказывает ветеран МУРа / А. И. Ефимов ; предисл. В. А. Пашковского. - М. : Мол. гвардия, 1981. - 160 с. - (Закон обо мне и мне о законе)

 Экз.  : ИСК

44. 67.404/Ж35

Жарков, Виктор Михайлович. 
Право на жилье [Текст] / В. М. Жарков ; отв. ред. А. Я. Сухарев. - М. : Юрид. лит., 1980. - 111 с. - (Советский закон и я)

 Экз.  : ЧЗ
ОБЩЕСТВЕННЫЕ И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

Культура. Наука. Просвещение


45. 71/Е91

Ефимов, Юрий Иванович. 
Человеческий фактор и культура [Текст] / Ю. И. Ефимов, И. А. Громов ; под ред. В. Д. Комарова ; АН СССР, Ленингр. каф. философии. - Л. : Наука. Ленингр. отд-ние, 1989. - 190, [2] с. - Библиогр. в примеч. в конце гл.

 1. Культура -- Философские проблемы.

 Экз.  : ЧЗ
Образование. Педагогическая наука


46. 74.27/Е88

Етекбаев, Мухаметжан. 
Болатбек [Текст] : [повесть о Б. Омарове: для сред. шк. возраста] / М. Етекбаев ; [пер. с каз. Ю. Хазанова ; худож. З. -Б. Абоев]. - М. : Мол. гвардия, 1981. - 110 с. : ил. - (Юные герои)

 В вып. дан. авт.: Мухаметжан Етекбаевич Етекбаев

 1. Пионеры (д. л.). 2. Классовая борьба в деревне (д. л.). 3. Коллективизация сельского хозяйства в Казахской ССР (д. л.).

 Экз.  : АБ
Физическая культура и спорт


47. 75/Е84

Если хочешь быть здоров [Текст] : [сб. ст.] / [сост. А. Исаев]. - М. : Мол. гвардия, 1987. - 367 с. : ил. - (Библиотека молодой семьи)

 1. Гигиена личная -- Сборники. 2. Физическая культура и спорт -- Влияние на организм -- Сборники. 3. Отдых семейный -- Сборники.

 Экз.  : АБ

48. 75.581/Л59

Линдер, Исаак Максович. 
Александр Алехин: жизнь и игра [Звукозапись] : 16+ / И. М. Линдер, В. И. Линдер ; читает Ю. Оборотов. - М. : РГБС, 2014. - 4 мфк.  (21 час. 8 мин. ) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : АСТ, 2007

 1. Алехин, Александр Александрович. 2. Шахматы в России -- История. 3. Шахматные соревнования международные -- История.

   Среди величайших шахматистов всех времен выделяется масштабностью творческого наследия и эстетической привлекательностью игры Александр Алехин. С 1908 года и до последних лет жизни он участвовал в 94 турнирах, в 64 из них выходил победителем и в 12 занимал вторые места. Он сыграл 26 матчей (в том числе 5 - на мировое первенство) и был единственным в истории шахмат чемпионом, умершим непобежденным. Алехин оказал влияние на шахматную жизнь десятков стран и народов благодаря своим ярким выступлениям в турнирах, матчах, гастрольных поездках, а также литературным трудам.    

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

49. 75.581/Л59

Линдер, Исаак Максович. 
Василий Смыслов: жизнь и игра [Звукозапись] : 16+ / И. М. Линдер, В. И. Линдер ; читает Ю. Оборотов. - М. : РГБС, 2014. - 4 мфк.  (20 час. 52 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : АСТ :Астрель, 2007 

 1. Шахматы в России -- История. 2. Шахматные соревнования международные -- История.

   Василий Васильевич Смыслов (р. 1921) стал в 36 лет седьмым в истории шахмат чемпионом мира (1957-58). Шесть предыдущих шахматных королей брали заветный рубеж с первой попытки. А те, кто не смог осилить действующего чемпиона, в дальнейшем, как правило, не проявляли своих амбиций, оставаясь в роли "великих неудачников"... Внешне он не производит впечатление опасного бойца - типичный скромный интеллигент, с неторопливой походкой и загадочной улыбкой. Это для непосвященных, а вот для шахматного фантазера Д.Бронштейна образ Смыслова порой ассоциировался с поступью медведя, напролом бредущего по шахматным дебрям, и горе тому, кто нечаянно попадется на его дороге!

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Средства массовой информации. Книжное дело


50. 76/Е91

Ефимов, Эдуард Михайлович. 
Школьникам о телевидении [Текст] : кн. для учащихся ст. кл. / Э. И. Ефимов. - М. : Просвещение, 1986. - 157, [2] с. : ил. - Библиогр.: с. 158 (18 назв.)

 1. Телевидение в СССР (д. л.).

 Экз.  : АБ

51. 76.1/Ж31

Жанры информационной литературы [Текст] : обзор. реферат. - М. : Книга, 1983. - 319 с. - (От рукописи - к книге). - Библиогр. в конце ст.

 Содерж.: Информационный обзор : соврем. теория и практика /А. А. Гречихин, И. Г. Здоров. Составление и редактирование рефератов : вопр. теории и практики / В. И. Соловьев

 1. Обзоры информационные. 2. Рефераты.

 Экз.  : СБО
Социокультурная деятельность в сфере досуга


52. 77/Ж35

Жарков, Анатолий Дмитриевич. 
Организация культурно-просветительной работы [Текст] : [учеб. пособие для ин-тов культуры] / А. Д. Жарков. - М. : Просвещение, 1989. - 239 с.

 1. Культурно-просветительная работа -- Учебники и пособия.

 Экз.  : ЧЗ, НМО
ОБЩЕСТВЕННЫЕ И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

Языкознание


53. 81.2Рус/Б68

Блау, Марк Григорьевич. 
От добермана до хулигана [Звукозапись] : из имен собственных в нарицательные / М. Г. Блау ; читает М. Абалкина. - М. : РГБС, 2014. - 2 мфк.  (9 час. 44 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : Энас, 2010

 1. Русский язык -- Этимология.

   Бойкот, рентген, винчестер, дизель… Обычно никому и в голову не приходит, что эти слова являлись когда-то лишь фамилиями – Бойкотт, Рентген, Винчестер, Дизель. Знаменитый кольт сконструировал Кольт, браунинг создал Браунинг, Гийотен изобрел гильотину, Джакуззи придумал джакузи. Кран-деррик назван по имени лондонского палача-вешателя, линчевание – по имени американского полковника Линча, а Хулигэны были буйной (хулиганской) ирландской семейкой. Эта книга – о происхождении названий и о людях, чьи имена стали названиями. Приведенные сведения гораздо полнее тех, что имеются в энциклопедиях. 

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

54. 81.2Рус/Е91

Ефимов, А. И. 
История русского литературного языка [Текст] : учеб. пособие для ун-тов и пед. ин-тов / А. И. Ефимов. - 3-е изд., испр. - М. : Высш. шк., 1971. - 294 с.

 Экз.  : АБ

57. 81.2Рус/Х90

Храппа, Вадим Вилюрович. 
От адамова яблока до яблока раздора [Звукозапись] : происхождение слов и выражений / В. В. Храппа ; читает М. Абалкина. - М. : РГБС, 2014. - 1 мфк.  (5 час. 36 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : Энас, 2010

 1. Русский язык -- Этимология.

   Кто первым сказал : деньги не пахнут ? Что такое панталык ? Почему ветчина не бывает свежей? Какой смех называют сардоническим ? Отчего простота хуже воровства ? В книге читатель найдет ответы и на многие другие вопросы. Автор в доступной и увлекательной форме рассказывает о происхождении слов и выражений.  

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Литературоведение


   См. также:    180,  181, 


58. 83.3(2Рос=Рус)1/Д64

Долгова, Светлана Романовна. 
Творческий путь Ф. В. Каржавина [Текст] / С. Р. Долгова ; отв. ред. Г. Н. Моисеева ; АН СССР, Ин-т рус. лит. (Пушкин. дом). - Л. : Наука. Ленингр. отд-ние, 1984. - 152 с. : ил. - Библиогр. в примеч.: с. 129-140. - Имен. указ.: с. 142-147

 1. Общественная мысль в России -- История, 18-19 вв. 2. Русская литература, 18-19 вв.

 Экз.  : АБ

59. 83.3(2Рос=Рус)6/Е82

Есенин и современность [Текст] / АН СССР, Ин-т рус. лит. (Пушкин. дом). - М. : Современник, 1975. - 405 с., [1] л. портр.

 1. Русская советская поэзия -- Сборники.

 Экз.  : ЧЗ

60. 83.3(2Рос=Рус)6/Е83

Есин, Борис Иванович. 
Репортажи В. А. Гиляровского [Текст] / Б. И. Есин. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1985. - 110 с. - Библиогр.: с. 109

 1. Русская журналистика, 19-20 вв. 2. Репортаж в газете.

 Экз.  : АБ

62. 83.3(2Рос=Рус)6/Ж22

Жак, Л. П. 
Геннадий Фиш [Текст] : очерк жизни и творчества / Л. П. Жак. - М. : Сов. писатель, 1976. - 288 с., [8] л. ил., [1] л. портр.

 Экз.  : АБ, ЧЗ

65. 83.3(2Рос=Рус)1/Ж42

Жданов, Владимир Викторович. 
Жизнь Некрасова [Текст] / В. В. Жданов. - М. : Худож. лит., 1981. - 239 с., [9] л. ил. : факс.

 1. Русская литература, 19 в.

 Экз.  : АБ, ЧЗ

66. 83.3(2Рос=Рус)1/И90

История и личность [Шрифт Брайля] / гл. ред. О. Н. Пилюгин ; ред.-сост. А. А. Солоненко. - СПб. : Чтение, 2009 -  . - Прил. к журн. "Лит. чтения".


2014, вып. 2 : 18+. - 2014. - 4 кн. - . Содерж.: Рассказы литературоведа / И. Л. Андроников; Ленинград, Тифлис... / П. Долохов;

 1. Литературоведение. 2. Исторические романы и рассказы (х. л.).

Содерж.: К 200-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ М. Ю. ЛЕРМОНТОВА. Портрет ; Загадка Н. Ф. И. ; Сокровища замка Хохберг ; Сестры Хауф : рассказы  из кн. "Рассказы литературоведа" / И. Андроников. СЕМЕЙНАЯ САГА. Ленинград. Тифлис... : роман / П. Долохов.

 Экз.  : АБ, НА, ЧЗ, ПФ, ОЭ

67. 83.3(2Рос=Рус)1/К19

Кантемир. Белинский. Добролюбов. Писарев. Гончаров [Звукозапись] : биогр. повествования / сост., общ. ред., послесл. Н. Ф. Болдырев, читает В. Макеев. - М. : РГБС, 2014. - 6 мфк.  (23 час. 2 мин. ) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд. : Челябинск : Урал, 1997

 1. Русская литература, 18-19 вв.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

68. 83.3(2Рос=Рус)6/Е82

С. А. Есенин в воспоминаниях современников [Текст] : в 2 т. / [сост., коммент. А. А. Козловского]. - М. : Худож. лит., 1986 -  . - (Серия литературных мемуаров).


Т. 1 / [вступ. ст. А. А. Козловского]. - 1987. - 510, [1] с., [9] л. ил.

 1. Русская советская поэзия -- Воспоминания и записки.

 Экз.  : АБ, ИСК

69. 83.3(2Рос=Рус)6/Е82

С. А. Есенин в воспоминаниях современников [Текст] : в 2 т. / [сост., коммент. А. А. Козловского]. - М. : Худож. лит., 1986 -  . - (Серия литературных мемуаров).


Т. 2. - 1987. - 445 с., [9] л. ил. - Библиогр. в примеч.: с. 362-409. - Алф. указ. имен и произведений и сб. стихотворений С. Есенина: с. 410-444

 1. Русская советская поэзия -- Воспоминания и записки.

 Экз.  : АБ, ИСК

70. 83.3(2Рос=Рус)6/Е82

Сергей Есенин [Текст] : пробл. творчества : сб. ст. - М. : Современник, 1978. - 351 с. - Список лит. и примеч. в конце ст.

 1. Русская советская поэзия -- Сборники.

 Экз.  : АБ

71. 83.3(2Рос=Рус)1/Ф77

Фонвизин. Крылов. Кольцов. Шевченко. Никитин [Звукозапись] : биогр. повествования / сост., общ. ред., послесл. Н. Ф. Болдырев, читает В. Макеев. - М. : РГБС, 2014. - 5 мфк.  (19 час. 1 мин. ) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: Челябинск : Урал, 1998

 1. Русская литература, 18-19 вв. 2. Украинская поэзия, 19 в.

   Биографии, сведенные в этом томе вместе, были изданы около ста лет назад отдельными книжками в серии "Жизнь замечательных людей", осуществленной Ф. Ф. Павленковым (1839 - 1900). Написанные в новом для того времени жанре поэтической хроники и историко - культурного исследования, эти тексты сохраняют по сей день информационную и энергетико - психологическую ценность. Писавшиеся "для простых людей", для российской провинции, сегодня они могут быть рекомендованы отнюдь не только библиофилам, но самой широкойчитательской аудитории: и тем, кто совсем не искушен в истории и психологии великих людей, и тем, для кого эти предметы - профессия. 

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Художественная литература


72. 84(2Рос=Рус)6/А46

Александрова, Наталья Николаевна. 
Любовь к трем ананасам [Звукозапись] ; Табакерка Робеспьера : романы : 18+ / Н. Н. Александрова ; читают М. Абалкина, В. Герасимов. Восемь Фаберже : роман : 18+ / Л. Бершидский ; читает Л. Броцкая. Соня, бессонница, сон : 18+ / И. Булгакова ; читает В. Герасимов. Одна ночь в Венеции : роман : 18+ / В. Вербинина ; читает Н. Винокурова. Убей Генри Киссинджера : роман : пер. с фр. : 18+ / Ж. д. Вилье ; читает В. Герасимов. Вторая путеводная звезда ; Золотые нити судьбы : романы : 18+ / Т. В. Гармаш-Роффе ; читает Т. Телегина. Хороший индеец - мертвый индеец ; Яблоко раздора : повести : 18+ / Л. Гурский ; читает М. Иванова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (82 час. 15 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

73. 84(4Вел)/Б18

Байет, Антония Сьюзен. 
Джинн в бутылке из стекла "соловьиный глаз" [Звукозапись] : повесть : пер. с англ. : 18+ / А. С. Байет ; читает В. Лебедева. Жизнь господина Хашим Мансурова : роман : 18+ / К. Букша ; читает С. Кирсанов. Кодекс Вустеров ; Положитесь на Псмита : романы : пер. с англ. : 18+ / П. Г. Вудхауз ; читают И. Ерисанова, В. Герасимов. На последнем дыхании : повести и рассказы : пер. с фр. : 18+ / Р. Гари ; читает Н. Казначеева. Всех ожидает одна ночь : роман : 18+ / М. П. Шишкин ; читает В. Лебедева. Две недели в другом городе ; Допустимые потери ; Люси Краун : романы : пер. с англ. : 18+ / И. Шоу ; читают С. Раскатова, В. Герасимов, И. Ерисанова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (84 час. 22 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

74. 84(4Ита)/Б24

Барикко, Алессандро. 
Мистер Гвин [Звукозапись] : роман : пер.с ит. : 18+ / А. Барикко ; читает Н. Винокурова. Хрупкая душа : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Пиколт ; читает И. Ерисанова. Речитатив : роман : 18+ / А. Г. Постолов ; читает В. Герасимов. Вернон Господи Литтл : роман : пер. с англ. / Д. Пьер ; читает С. Кирсанов. Тополь берлинский : роман-трилогия : кн. 1 : 18+ ; Раки-отшельники : роман-трилогия : кн. 2 : 18+ / А. Б. Рагде ; читают Н. Винокурова, М. Росляков. Муж, жена и сатана : роман : 18+ / Г. В. Ряжский ; читает Л.  Броцкая. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (82 час. 23 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

75. 84(4Фра)/Б37

Бегбедер, Фредерик. 
Романтический эгоист [Звукозапись] ; Французский роман : романы : пер. с фр. : 18+ / Ф. Бегбедер ; читают И. Воробьева, Н. Винокурова. Дама в палаццо : умбрийская сказка ; Тем летом на Сицилии ; Тысяча дней в Венеции : романы, повесть : пер. с англ. : 18+ / М. д. Блази ; читает Н. Винокурова. Восток есть Восток : роман : пер. с англ. : 18+ / Т. Бойл ; читает Е. Терновский. Пелэм, или Приключения джентльмена : роман : пер. с англ. : 18+ / Э. Бульвер-Литтон ; читает Ю. Заборовский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 57 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

76. 84(2Рос=Рус)6/Б42

Бек, Кора. 
Эльнара. История принцессы [Звукозапись] : 18+ / К. Бек ; читает Н. Винокурова. Зверинец Джемрака : роман : пер. с англ. : 18+ / К. Берч ; читает С. Кирсанов. Сзвездие капитана Измайлова : роман : 18+ / Л. Бирюк ; читает И. Волков. Операция "Юродивый" : роман : 18+ / С. Бортников ; читает В. Герасимов. Забытое королевство : повесть : пер. с англ. : 18+ / П. Гуляр ; читает В. Герасимов. Красавчик Саша : роман : 18+ / Е. Курганов ; читает В. Герасимов. Найти Иисуса : роман : 18+ / А. Максимов ; читает М. Росляков. Раны чести : роман : пер. с англ. : 18+ / Э. Ричес ; читает В. Герасимов. Те, кто в опасности : роман : пер. с англ. : 18+ / У. Смит ; читает С. Кирсанов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (87 час. 18 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

77. 84(7Сое)/Б48

Берк, Джен. 
Посланник [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Берк ; читает Е. Ионкина. Волки и волчицы ; Святой Грааль : романы : 18+ / А. Ветер ; читают Л. Броцкая, С. Кирсанов. Последняя загадка парфюмера : роман : 18+ / Е. Грановская, А. Грановский ; читает В. Герасимов. Дом утраченных грез : роман : пер. с англ. : 18+ / Г. Джойс ; читает И. Ерисанова. Питомник богов : роман : 18+ / В. Ешкилев ; читает С. Кирсанов. Схождение во ад : роман : 18+ / А. Молчанов ; читает В. Перкин. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (85 час. 10 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

78. 84(2Рос=Рус)6/Б77

Бойко, Александр. 
Против часовой стрелки [Звукозапись] / А. Бойко ; читает В. Сушков. Город палачей ; Домзак ; Ермо : романы : 18+ / Ю. В. Буйда ; читают Н. Савицкий, Л. Панкратов, Л. Бородин. Мост через канал Грибоедова : роман : 18+ / М. Гаехо ; читает М. Росляков. Ржевская мясорубка. Выжить в аду : роман : 18+ / Б. Горбачевский ; читает М. Росляков. Мой лейтенант : роман : 18+ / Д. А. Гранин ; читает В. Герасимов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (82 час. 6 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

79. 84(2Рос=Рус)6/В46

Вильмонт, Екатерина Николаевна. 
Шалый малый [Звукозапись] : роман : 18+ / Е. Н. Вильмонт ; читает Л. Броцкая. Пьесы для театра и кино : 18+ / А. Володин ; читает В. Герасимов. Жасминовый дым : роман в рассказах : 18+ / И. Гамаюнов ; читает В. Герасимов. Возвращение на родину : роман : пер. с англ. : 18+ ; Под деревом зеленым, или Меллстокский хор : сельские картинки в духе голландской школы : роман : пер. с англ. : 18+ / Т. Гарди ; читает В. Герасимов. Жизнь и любовь Елены : роман : 18+ / О. Даровская ; читает Н. Винокурова. Женщина в сером костюме : роман : пер. с англ. : 18+ / Э. Дарси ; читает И. Чернякова. Его другая любовь : роман : пер. с англ. : 18+ / Л. Доусон ; читает Н. Винокурова. Древо жизни : роман : пер. с англ. : 18+ / К. Дринкуотер ; читает Т. Телегина. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 8 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 1. Детективные романы и рассказы (х. л.).

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

80. 84(2Рос=Рус)6/В68

Волошин, Максимилиан Александрович. 
Стихотворения [Звукозапись] ; Статьи ; Воспоминания современников / М. А. Волошин ; читает Е. Терновский. Поэмы ; Проза ; Статьи ; Письма ; Стихотворения : 18+ / А. Григорьев ; читает В. Герасимов. Золотой узор : роман : 18+ / Б. Зайцев ; читает С. Раскатова. Стихотворения : 18+ / И. Никитин ; читает Н. Литвинова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (81 час. 24 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

81. 84(7Сое)/Г20

Гарднер, Эрл Стенли. 
Дело о мрачной девушке [Звукозапись] ; Дело о счастливых ножках ; Дело предубежденного попугая ; Показания одноглазой свидетельницы ; Секрет падчерицы ; Собака, которая выла : романы : пер. с англ. : 18+ / Э. С. Гарднер ; читают И. Князев, В. Сушков, Ю. Заборовский, В. Герасимов. Мизерере ; Пассажир : романы : пер. с фр. : 18+ / Ж. -К. Гранже ; читают С. Кирсанов, В. Герасимов, Н. Карпунина. Встреча в Пассаже д'Анфер : роман : пер. с фр. : 18+ / К. Изнер ; читает С. Кирсанов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (86 час. 29 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

82. 84(4Фра)/Г20

Гари, Ромен. 
Воздушные змеи [Звукозапись] ; Дальше ваш билет недействителен : романы : пер. с фр. : 18+ / Р. Гари ; читают Н. Винокурова, С. Кирсанов. Цветы для миссис Харрис : повесть : пер. с англ. : 18+ / П. Гэллико ; читает С. Раскатова. Замок скрестившихся судеб ; Таверна скрестившихся судеб : романы : пер. с ит. : 18+ / И. Кальвино ; читает М. Росляков. Пражское кладбище : роман : пер. с ит. : 18+ / У. Эко ; читает И. Ерисанова. Мидлмарч : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Элиот ; читает О. Чернова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (77 час. 1 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

83. 84(2Рос=Рус)6/Г97

Гуцко, Денис. 
Бета-самец [Звукозапись] : роман : 18+ / Д. Гуцко ; читает В. Герасимов. Александрийский квартет. Маунтолив ; Александрийский квартет. Бальтазар : романы : пер. с англ. : 18+ / Л. Даррелл ; читают В. Герасимов, М. Иванова. Доктор Хаус : официальный гид по сериалу : пер. с англ. : 18+ / Я. Джекмен ; читает М. Росляков. Синдром игнорирования : роман : пер. с рум. : 18+ / Л. Дженова ; читает М. Росляков. Крестьянин и тинейджер : роман : 18+ / А. В. Дмитриев ; читает И. Ерисанова. Искусство слышать стук сердца : роман : пер. с англ. : 18+ / Я. Зендкер ; читает М. Абалкина. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (86 час. 34 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

84. 84(7Сое)/Д42

Джонс, Диана Уинн. 
Ходячий замок [Звукозапись] ; Воздушный замок ; Дом с характером ; Пустое зеркало ; Реквием в Вене ; Сила трех : романы : пер. с англ. : 18+ / Д. У. Джонс ; читают В. Герасимов, Н. Винокурова, Н. Казначеева, Л. Броцкая. Апокалипсис Томаса : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Кунц ; читает М. Росляков. Компас черного капитана : роман : 18+ / Ю. Погуляй ; читает М. Абалкина. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (84 час. 43 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

85. 84(2Рос=Рус)6/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Избранное [Текст] / Сергей Есенин ; [сост., вступ. ст. и коммент. Ю. Прокушева ; грав. О. Рытмана]. - М. : Худож. лит., 1985. - 575 с. : грав. - . Содерж.: Пугачев ; Страна негодяев ; Ленин ; Песнь о великом походе ; Анна Снегина

 Экз.  : АБ

86. 84(2Рос=Рус)6/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Стихотворения и поэмы [Текст] / Сергей Есенин. - М. : Мысль, 1980. - 319 с. - Алф. указ. произведений: с. 308-312. Содерж.: Пугачев ; Песнь о великом походе ; Поэма о 36 ; Анна Снегина ; Черный человек

 Экз.  : АБ, ПФ

87. 84(2Рос=Рус)6/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Стихотворения и поэмы [Текст] / Сергей Есенин. - Л. : Лениздат, 1979. - 256 с. - (Школьная библиотека). - Алф. указ. произведений: с. 250-252. Содерж.: Пугачев ; Ленин ; Черный человек ; Анна Снегина

 Экз.  : АБ

88. 84(2Рос=Рус)6/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Стихотворения и поэмы [Текст] / Сергей Есенин ; [сост., вступ. ст. и коммент. Ю. Л. Прокушева ; рис. А. Парамонова]. - 5-е изд. - М. : Дет. лит., 1978. - 191 с. : ил. - (Школьная библиотека)

 Экз.  : АБ

89. 84(2Рос=Рус)6/Е82

Есенков, Валерий Николаевич. 
Отпуск [Текст] : роман : [об И. А. Гончарове] / Валерий Есенков. - М. : Современник, 1985. - 350 с. - (Новинки "Современника")

 1. Писатели русские (х. л.).

 Экз.  : АБ

90. 84(2Рос=Рус)6/Е82

Есенков, Валерий Николаевич. 
Три для в августе [Текст] : повесть : [о Ф. М. Достоевском] / Валерий Есенков. - М. : Современник, 1989. - 319, [1] с. - (Новинки "Современника")

 1. Писатели русские (х. л.). 2. Россия, 19 в. (х. л.).

 Экз.  : АБ

91. 84(2Рос=Рус)6/Е83

Есин, Сергей Николаевич. 
Бег в обратную сторону, или Эсхатология [Текст] : роман, повести / Сергей Есин. - М. : Современник, 1989. - 366, [2] с. - (Новинки "Современника"). - . Содерж.: Бег в обратную сторону, или Эсхатология ; Производственный конфликт ; Соавторы

 Экз.  : АБ, ИСК

92. 84(2Рос=Рус)6/Е83

Есин, Сергей Николаевич. 
Константин Петрович [Текст] : роман : [о В. И. Ленине] / Сергей Есин. - М. : Сов. писатель, 1987. - 254, [2] с.

 Экз.  : АБ

93. 84(2Рос=Рус)6/Е83

Есин, Сергей Николаевич. 
Мемуары сорокалетнего [Текст] : повести, рассказы / Сергей Есин. - М. : Современник, 1984. - 397 с. - (Новинки "Современника"). - . Содерж.: Мемуары сорокалетнего ; Производственный конфликт ; Побег ; Основная пара ; Родственница ; Приезжий ; Стекляшки, деревяшки... ; Соавторы ; Серьезная покупка

 Экз.  : АБ

94. 84(2Рос=Рус)6/Е83

Есин, Сергей Николаевич. 
Сам себе хозяин [Текст] : роман, повесть / Сергей Есин ; [худож. И. Блиох]. - М. : Сов. писатель, 1985. - 271 с. : ил. - . Содерж.: Сам себе хозяин ; Имитатор

 1. Мещанство (этич.) (х. л.).

 Экз.  : АБ, ИСК

95. 84(2Рос=Рус)6/Е90

Ефетов, Марк Семенович. 
Света и Камила [Текст] : повести / М. С. Ефетов ; рис.: Ю. Реброва, Н. Минаева. - М. : Дет. лит., 1966. - 143 с. : ил. - (Школьная библиотека)

 Экз. 

98. 84(2Рос=Рус)6/Е91

Ефимов, Борис Ефимович. 
Рассказы старого москвича [Текст] / Б. Е. Ефимов. - М. : Моск. рабочий, 1981. - 269 с.

 Экз.  : ИСК, АБ

99. 84(2Рос=Рус)6/Е91

Ефимов, Игорь Маркович. 
Свергнуть всякое иго [Текст] : повесть о Джоне Дилберне / Игорь Ефимов ; [худож. М. Н. Ромадин]. - М. : Политиздат, 1977. - 399 с., [7] л. цв. ил. - (Пламенные революционеры)

 1. Английская буржуазная революция 1640-1660 гг. (х. л.).

 Экз.  : АБ

102. 84(2Рос=Рус)6/Е92

Ефремов, Иван Антонович. 
Звездные корабли [Текст] : повесть ; Туманность Андромеды : роман / Иван Ефремов ; [предисл. А. Казанцева ; худож. М. Ромадин]. - М. : Худож. лит., 1987. - 397, [2] с. : цв. ил. - (Библиотека фантастики)

 1. Научно-фантастические романы и рассказы (х. л.).

 Экз.  : АБ, ПФ

103. 84(2Рос=Рус)6/Е92

Ефремов, Иван Антонович. 
На краю Ойкумены [Текст] ; Звездные корабли : [романы : для ст. шк. возраста] / Иван Ефремов ; [послесл. Ю. Медведева]. - М. : Стройиздат, 1982. - 447 с. : ил. - (Библиотека приключений)

 1. Приключенческие романы и рассказы (х. л.). 2. Научно-фантастические романы и рассказы (х. л.).

 Экз.  : ЧЗ

104. 84(2Рос=Рус)6/Е92

Ефремов, Иван Антонович. 
Сердце Змеи [Текст] / Иван Ефремов ; рис. В. Таубера. - М. : Дет. лит., 1964. - 366 с. : ил. - (Библиотека приключений и научной фантастики)

 Экз.  : АБ

105. 84(2Рос=Рус)6/Е92

Ефремов, Иван Антонович
Сочинения [Текст] : в 3 т. / Иван Ефремов. - М. : Мол. гвардия, 1975 -  .


Т. 2 : На краю Ойкумены : повесть ; Рассказы. - 1975. - 526 с.

 Экз.  : АБ

107. 84(2Рос=Рус)6/Ж13

Жаворонков, Борис Иванович. 
Гусляр Евпатия Коловрата [Текст] : кн. поэм / Борис Жаворонков. - М. : Моск. рабочий, 1985. - 176 с. - . Содерж.: Гусляр Евпатия Коловрата (старая Рязань) ; Комуз акына ; Старожиловское сказание (Василек во ржи) ; Прыжок ; Маришка ; Проселочная дорога ; Вечер в Колонном зале ; Познание ; Озерный огонь

 Экз.  : АБ

108. 84(0)/Ж19

Жажда человечности [Текст] : рассказы : пер. с англ. : [для ст. шк. возраста] / [сост. и предисл. Л. Белой ; послесл. и коммент. М. Кореневой ; худож. Б. Жутовский]. - М. : Мол. гвардия, 1978. - 415 с. : ил. - (Тебе в дорогу, романтик)

 Содерж. разд.: Рассказы писателей США ; Рассказы писателей Англии

 Экз.  : АБ, ИСК

109. 84(4Фра)/Ж33

Жапризо, Себастьян. 
Дама в автомобиле [Текст] : кримин. роман : пер. с фр. / С. Жапризо. - Петрозаводск : Изд-во Акционер. предприятия "Амитье", 1991. - 191 с. : ил.

 Экз.  : ПФ

110. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жар мечты [Текст] : сб. сказок сов. писателей. - М. : Мол. гвардия, 1970. - 255 с. : ил.

 Экз.  : АБ

111. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жаренов, А. В. 
Парадокс Великого Пта [Текст] / А. В. Жаренов ; послесл. Г. Маркова ; худож. П. Луганский. - М. : Мол. гвардия, 1970. - 256 с. : ил. - (Библиотека советской фантастики)

 Экз.  : ПФ

112. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Андрей Дмитриевич. 
В землянках не гасли светильники [Текст] : повесть / Андрей Жариков ; рис. Н. Байракова. - М. : Дет. лит., 1982. - 223 с. : ил.

 Экз.  : АБ

113. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Андрей Дмитриевич. 
Сказание о суворовцах [Текст] : повесть : [для мл. шк. возраста] / А. Д. Жариков ; рис. Г. Мазурина. - М. : Дет. лит., 1985. - 127 с. : ил.

 1. Суворовские военные училища (д. л.).

 Экз.  : АБ

114. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Андрей Дмитриевич. 
Солдатское сердце [Текст] : повесть : [о Г. К. Жукове : для сред. и ст. шк. возраста] / Анлдрей Жариков ; рис. Н. Байракова. - Переизд. - М. : Дет. лит., 1983. - 174 с. : ил.

 1. Полководцы Советской Армии (д. л.). 2. Советская Армия на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. (д. л.).

 Экз.  : АБ

116. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид Михайлович. 
Песни сердца [Текст] : [сборник] / Леонид Жариков ; [худож. Р. Тагирова]. - М. : Мол. гвардия, 1985. - 271 с. : ил. - . Содерж.: Песни борьбы ; Песни леса ; Песни детства ; Шахтерские сказки Максима Синицы ; Незабываемые встречи

 В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков

 Экз.  : АБ

117. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид Михайлович. 
Повесть [Текст] ; Рассказы / Леонид Жариков ; предисл. В. Разумневича. - М. : Сов. Россия, 1974. - 448 с. : ил., портр.

 Экз.  : АБ

119. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид Михайлович. 
Повесть о суровом друге [Текст] / Леонид Жариков ; [рис. Н. Кустова]. - Л. : Лениздат, 1976. - 360 с. - (Библиотечка юного ленинца)

 Экз.  : АБ

120. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид Михайлович. 
Судьба Илюши Барабанова [Текст] : [калуж. повесть] / Леонид Жариков. - М. : Мол. гвардия, 1971. - 415 с. : ил.

 Экз.  : АБ

121. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид Михайлович. 
Червонные сабли [Текст] : повести / Леонид Жариков. - М. : Моск. рабочий, 1973. - 591 с. : ил.

 Экз.  : АБ

123. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид. 
Повесть о суровом друге [Текст] : [для ст.  шк. возраста] / Леонид Жариков ; [послесл. Н. А. Соловьевой ; худож. Г. Филатов]. - Переизд. - М. : Мол. гвардия, 1979. - 303 с., [1] л. портр. : ил. - (Библиотека юношества)

 В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков

 1. Революционное движение в России, 20 вв. (д. л.). 2. Иностранная военная интервенция и гражданская война в СССР 1918-1920 гг. (д. л.).

 Экз.  : АБ

124. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид
Собрание сочинений [Текст] : в 3 т. / Леонид Жариков. - М. : Худож. лит., 1985 -  . - В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков.


Т. 1 : Повесть о суровом друге ; Червонные сабли : повесть / [вступ. ст. П. Федорова]. - 1985. - 559 с., [1] л. портр.

 1. Дети в гражданской войне в СССР 1918-1920 гг.

 Экз.  : АБ

125. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид
Собрание сочинений [Текст] : в 3 т. / Леонид Жариков. - М. : Худож. лит., 1985 -  . - В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков.


Т. 2 : Судьба Илюши Барабанова : повесть ; О прожитом и пережитом ; Рассказы. - 1985. - 591 с. - . Содерж.: Судьба Илюши Барабанова ; О прожитом и пережитом ; Пашка Огонь ; Шабля ; Все ушли на фронт ; Обида ; Партизанская мать ; Конец Танцюры ; Кузя ; Бабушка Аграфена ; Песни борьбы ; Песни детства ; Песни леса и его сказки

 Экз.  : АБ

126. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид
Собрание сочинений [Текст] : в 2 т. / Леонид Жариков. - М. : Худож. лит., 1976 -  .


Т. 2 : Судьба Илюши Барабанова. - 1976. - 366 с. : ил.

 Экз.  : АБ

127. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид
Собрание сочинений [Текст] : в 3 т. / Леонид Жариков. - М. : Худож. лит., 1985 -  . - В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков.


Т. 3 : Великий первомаец : док. повесть о [горн. механике А. И. Бахмутском] ; В моей шахтерской стороне : очерки, рассказы, сказки ; Портреты и встречи. - 1986. - 446, [1] с.

 Экз.  : АБ

128. 84(2Рос=Рус)6/Ж34

Жариков, Леонид. 
Червонные сабли [Текст] : повесть : [для ст.  шк. возраста] / Леонид Жариков ; худож.: Ю. Баранов. - М. : Сов. Россия, 1984. - 287 с. : ил. - (Всероссийская библиотека "Мужество")

 В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков. 2-я кн. трилогии, продолж. кн. "Повесть о суровом друге" 

 1. Дети в гражданской войне в СССР 1918-1920 гг. (д. л.). 2. Комсомольцы в гражданской войне в СССР 1918-1920 гг. (д. л.). 3. Иностранная военная интервенция и гражданская война в СССР 1918-1920 гг. (д. л.) -- Украина (д. л.).

 Экз.  : АБ

129. 84(2Рос=Рус)6/Ж35

Жаров, Александр Алексеевич. 
Гармонь [Текст] : поэма / Александр Жаров ; [худож. Ю. Бажанов]. - М. : Мол. гвардия, 1978. - 30 с. : ил.

 Экз.  : ПФ, ИСК

132. 84(2Рос=Рус)6/Ж35Т. 1

Жаров, Александр Алексеевич
Собрание сочинений [Текст] : в 3 т. / Александр Жаров. - М. : Худож. лит., 1980 -  .


Т. 1 : Стихотворения (1921-1959) / [вступ. ст. В. Кочеткова]. - 1980. - 317 с., [1] л. портр.

 Экз.  : АБ

133. 84(2Рос=Рус)6/Ж35

Жаров, Александр Алексеевич
Собрание сочинений [Текст] : в 3 т. / Александр Жаров. - М. : Худож. лит., 1980 -  .


Т. 2 : Стихотворения (1960-1979) ; Поэмы (1923-1980). - 1980. - 285 с., [1] л. портр.

 Экз.  : АБ

134. 84(2Рос=Рус)6/Ж35

Жаров, Александр Алексеевич
Собрание сочинений [Текст] : в 3 т. / Александр Жаров. - М. : Худож. лит., 1980 -  .


Т. 3 : Песни ; Плакаты ; Литературные записи. - 1981. - 303 с., [1] л. портр. - Алф. указ. произведений: с. 278-298 

 Экз.  : АБ

135. 84(2Рос=Рус)6/Ж35

Жаров, Александр Алексеевич. 
Страна юности, 1921-1968 [Текст] / Александр Жаров ; предисл. П. Железнова. - М. : Худож. лит., 1968. - 526 с., [1] л. портр.

 Экз.  : АБ

136. 84(2Рос=Рус)6/Ж35

Жаров, Александр Алексеевич. 
Счастье в каждый дом [Текст] : стихи и поэмы / Александр Жаров. - М. : Современник, 1975. - 239 с. : портр.

 Экз.  : АБ

138. 84(5Инд)/Ж38

Жасминовая песнь [Текст] : из тамил. поэзии эпохи Сангама (III-IV вв.) : сборник / [сост., примеч., сведения об авт.,  пер. с тамил. А. Ибрагимова ; предисл. И. Серебрякова ; худож. А. Костин]. - М. : Худож. лит., 1982. - 157 с. : ил.

 Из кн.: "Курунтохей", "Наттриней", "Аханануру", "Пуранануру", "Калитохей", "Паттупатту"

 Экз.  : АБ

139. 84(2Рос=Рус)6/Ж41

Жванецкий, Михаил Михайлович. 
Год за два [Текст] : [сборник] / Михаил Жванецкий ; [вступ. ст. А. Битова ; ил. Р. Габриадзе]. - М. : Искусство, 1989. - 411, [4] с.

 Экз.  : ПФ

141. 84(2Рос=Рус)6/Ж42

Ждан, Олег. 
Черты и лица [Текст] : повести / Олег Ждан ; [худож. С. Соколов]. - М. : Сов. писатель, 1985. - 302 с. : ил. - . Содерж.: Старые красивые женщины ; Большаков и Цветаев

 В вып. дан. авт.: Олег Алексеевич Ждан

 Экз.  : АБ

142. 84(0)6/Ж92

Журнал для всей семьи [Звукозапись] : зв. сб. по материалам период. изд. и кн. : 12+ / сост. С. Максименко, Г. Елфимова. - М. : РГБС, 2003 -  .


 2014, вып. 3 / читает Е. Соболева. - 2014. - 1 мфк.  (3 час. 30 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА

143. 84(7Сое)/И26

Иглесиас, Рафаэль. 
Счастливый брак [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / Р. Иглесиас ; читает И. Ерисанова. Лимоны желтые : роман : пер. с швед. : 18+ / К. Ингемарсон ; читает Н. Винокурова. Ключи от ящика Пандоры : роман : 18+ / В. А. Колочкова ; читает Л. Броцкая. Прикносновение к любви : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Коу ; читает Л. Броцкая. Хозяйка Рима : роман : пер. с англ. : 18+ / К. Куинн ; читает И. Воробьева. Полусожженное дерево : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Кьюсак ; читает С. Раскатова. Странное путешествие мистера Долдри : роман : пер. с фр. : 18+ / М. Леви ; читает В. Герасимов. Златокудрая Эльза : роман : пер. с нем. : 18+ / Е. Марлитт ; читает Н. Винокурова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (84 час. 22 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

144. 84(2Рос=Рус)6/К12

Кабаков, Александр Абрамович. 
Последний герой [Звукозапись] : роман : 18+ / А. А. Кабаков ; читает Е. Терновский. Иван Безуглов ; Младший брат ; Плато ; Портрет художника в юности : романы, повесть : 18+ / Б. Кенжеев ; читают С. Раскатова, Л. Бородин, Ю. Заборовский. Все будет хорошо : роман : 18+ / Н. Костина ; читают Е. Лебедева, Т. Телегина. Легко : роман : 18+ / Е. Котова ; читает Т. Телегина. Перелетные птицы : 18+ / М. Михайлов ; читает В. Сушков. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (100 час. 58 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

145. 84(7Сое)/К20

Капоте, Трумен. 
Хладнокровное убийство [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / Т. Капоте ; читает В. Задворных. Парадокс Вазалиса : роман : пер. с фр. : 18+ / Р. Кардетти ; читает С. Кирсанов. Мистерия убийства : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Кейз ; читает В. Герасимов. Зной : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Келлерман ; читает И. Ерисанова. Частное расследование : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Келлерман ; читает Ю. Заборовский. Непредсказанное убийство : роман : 18+ / Д. Клугер ; читает Ю. Заборовский. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (88 час. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

146. 84(7Сое)/К38

Кизи, Кен. 
Песня моряка [Звукозапись] : пер. с англ. :18+ / К. Кизи ; читает С. Кирсанов. Carus, или Тот, кто дорог своим друзьям : роман : пер. с фр. : 18+ / П. Киньяр ; читает Л. Броцкая. Translit : роман-петля : 18+ / Е. В. Клюев ; читает Л.  Броцкая. Дерись или беги : рассказы : 18+ / П. Клюкина ; читает Л. Броцкая. Обрученные с Югом : роман : пер. с англ. : 18+ / П. Конрой ; читает Н. Винокурова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (80 час. 40 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 1. США, 20 в. (х. л.).

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

147. 84(7Сое)/К41

Кинг, Стивен. 
11/22/63, или Двадцать второе ноября 63-го г. [Звукозапись] ; Под куполом : романы : пер. с англ. : 18+ / С. Кинг ; читают И. Князев, С. Кирсанов. Дом странных детей : роман : пер. с англ. : 18+ / Р. Риггз ; читает М. Росляков. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (80 час. 41 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

148. 84(2Рос=Рус)6/К47

Кларов, Юрий Михайлович. 
Перстень Люцифера [Звукозапись] : повесть : 18+ / Ю. М. Кларов ; читает В. Ткаченко. Хрустальный грот : пер. с англ. : 18+ / М. Стюарт ; читает В . Герасимов. Список семи : пер. с англ. : 18+ / М. Фрост ; читает Ю. Заборовский. Седьмой сын : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Хатчинс ; читает С. Кирсанов. Спящий в песках : роман : пер. с англ. : 18+ / Т. Холланд ; читает С. Кирсанов. Смертельный рай : роман : пер. с англ. : 18+ / Л. Чайлд ; читает И. Ерисанова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (81 час. 55 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

149. 84(2Рос=Рус)6/К65

Коняев, Николай Михайлович. 
Путник на краю поля [Звукозапись] : книга о жизни, смерти и бессмертии поэта Николая Рубцова / Н. М. Коняев ; читает В. Сушков. Стихотворения ; Проза, переводы / О. Мандельштам ; читает И. Ерисанова. Стихотворения и поэмы / Б. Л. Пастернак ; читает В. Герасимов. О явлениях и существованиях : сборник / Д. И. Хармс ; читает В. Герасимов. Няня из Москвы : роман / И. С. Шмелев ; читает С. Репина. Грань ; Имя для сына : романы / М. Щукин ; читают В. Ткаченко, И. Ерисанова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (85 час. 28 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 1. Рубцов, Николай Михайлович, о нем.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

150. 84(4Вел)/К73

Коул, Мартина. 
Жестокая ложь [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / М. Коул ; читает Е. Чубарова. Одиночество инспектора Уэста : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Криси ; читает С. Старчиков. Пять поросят : роман : пер. с англ. : 18+ / А. Кристи ; читает В. Герасимов. Венера с пистолетом : роман : пер. с англ. : 18+ / Б. Лайл ; читает В. Герасимов. Такой же предатель, как мы ; Убийство по-джентльменски ; Шпион, выйди вон : романы : пер. с англ. : 18+ / Карре Д. Ле ; читают С. Кирсанов, В. Сушков, В. Герасимов. В лесной глуши : роман : пер. с исп. : 18+ / Э. Фуэнтес ; читает И. Ерисанова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (81 час. 26 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

151. 84(2Рос=Рус)6/К84

Крусанов, Павел Васильевич. 
Ворон белый. История живых существ [Звукозапись] : 18+ / П. В. Крусанов ; читает М. Росляков. Путешествие на тот свет : повесть : 18+ ; Русские на Мариенплац : рождеств. роман в 26 ч. : 18+ / В. В. Кунин ; читают Н. Винокурова, В. Герасимов. Полет шмеля : роман : 18+ / А. Н. Курчаткин ; читает В. Герасимов. Записки жильца : повесть : 18+ / С. Липкин ; читает Ю. Заборовский. Две сестры и Кандинский : роман : 18+ / В. С. Маканин ; читает Т. Телегина. Солнечная : роман : пер. с англ. : 18+ / И. Макьюэн ; читает И. Ерисанова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (85 час. 13 мин.). - Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

152. 84(2Рос=Рус)6/К95

Кучерская, Майя Александровна. 
Бог дождя [Звукозапись] ; Современный патерик : чтение для павших в уныние ; Тетя Мотя : романы : 18+ / М. А. Кучерская ; читают Л. Броцкая, Н. Винокурова, И. Ерисанова. Любовь, опять любовь : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Лессинг ; читает Е. Чубарова. Долина Иссы : роман : пер. с пол. : 18+ / Ч. Милош ; читает И. Ерисанова. Одинокий волк : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Пиколт ; читает И. Воробьева. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (76 час. 17 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

153. 84(4Фра)/Л33

Леблан, Морис. 
Канатная плясунья [Звукозапись] ; Полая игла : романы : пер. с фр. : 18+ / М. Леблан ; читает Н. Литвинова. Большой откат ; Тайные раны : романы : пер. с англ. : 18+ / В. Макдермид ; читают Н. Грачева, С. Кирсанов. Дело Гэлтона ; Мороз по коже ; Не буди зверя : романы : пер. с англ. : 18+ / Р. Макдональд ; читают Е. Терновский, С. Старчиков. Зачем тебе алиби... : роман : 18+ / А. Малышева ; читает Д. Григорьева. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 9 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

154. 84(4Вел)/Л38

Легкое чтение [Шрифт Брайля] : альманах / гл. ред. О. Н. Пилюгин ; ред.-сост. Т. Г. Новикова. - СПб. : Чтение, 2005 -  . - Прил. к журн. "Лит. чтения".


2014, вып. 2 : 18+. - 2014. - 4 кн. - . Содерж.: Зеркало смерти, или Венецианская мозаика : роман : пер. с англ. / М. Фьорато; Девять дней в июле : рассказ / О. Савенкова;

 1. Любовные романы и рассказы (х. л.).

Содерж.: Зеркало смерти, или Венецианская мозаика : роман : пер. с англ. / М. Фьорато. ИСКУССТВО РАССКАЗЧИКА. Девять дней в июле : рассказ / О. Савенкова.

 Экз.  : АБ, НА, ЧЗ, ПФ, ОЭ

155. 84(7Сое)/Л47

Леон, Донна. 
Выстрел в лицо [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Леон ; читает С. Кирсанов. Хозяйка розария : роман : пер. с нем. : 18+ / Ш. Линк ; читает И. Ерисанова. Дай мне руку, Тьма ; Прощай, детка, прощай ; Таинственная река : романы : пер. с англ. : 18+ / Д. Лихэйн ; читают И. Ерисанова, С. Кирсанов. Темная сторона Луны : роман : пер. с нем. : 18+ / М. Сутер ; читает В. Герасимов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (85 час. 22 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

156. 84(7Сое)/Л59

Линни, С.  
В погоне за Эдемом [Звукозапись] / С. Линни ; Возвращение из Эдема ; Сокровище Эдема : пер. с англ. : 18+ / С. Линн ; читает Л. Броцкая. Гианэя : роман : 18+ / Г. Мартынов ; читает Т. Телегина. Карта времени : роман : пер. с исп. : 18+ / Ф. Пальма ; читает С. Кирсанов. Головокружение : 18+ / В. Панов ; читает С. Кирсанов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (82 час. 16 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

157. 84(7Сое)/М15

Макинтош, Фиона. 
Золотые поля [Звукозапись] : [сага о трагической любви] : пер. с англ. : 18+ / Ф. Макинтош ; читает Н. Винокурова. Брак по расчету : роман : пер. с нем. : 18+ / Е. Марлитт ; читает Н. Винокурова. Итальянская свадьба : роман : пер. с англ. : 18+ / Н. Пеллегрино ; читает Л. Броцкая. Остановись, мгновенье ; Черные Холмы : романы : пер. с англ. : 18+ / Н. Робертс ; читают: Н. Винокурова, С. Кирсанов. Здесь, на Земле : роман : пер. с англ. : 18+ / Э. Хоффман ; читает Н. Винокурова. Минута молчания : повесть : пер. с нем. : 18+ / З. Ленц ; читает Л. Панкратова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 43 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 1. Приключенческие романы и рассказы (х. л.).

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

158. 84(4Вел)/М16

Макоуни, Стюарт. 
Гонор и предубеждение. Реальная Англия - здесь и сейчас [Звукозапись] : заметки путешественника : пер. с англ. / С. Макоуни ; читает И. Ерисанова. Своими глазами / В. В. Овчинников ; читает В. Герасимов. Индейцы без томагавков : пер. с чеш. / М. Стингл ; читает Ю. Заборовский. Странствия по двум мирам : роман : пер. с исп. / Х. Тафур ; читает С. Кирсанов. Пятница, или Тихоокеанский лимб : роман : пер. с фр. / М. Турнье ; читает В. Герасимов. Затерянный горизонт : роман : пер. с англ. / Д. Хилтон ; читает Л. Броцкая. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 2 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

159. 84(4Шве)/М23

Манкелль, Хеннинг. 
Неугомонный [Звукозапись] ; Ищейки в Риге : романы : пер. с швед. : 18+ / Х. Манкелль ; читают И. Ерисанова, С. Кирсанов. 999. Последний хранитель : роман : пер. с ит. : 18+ / К. Мартильи ; читает С. Кирсанов. Акулья хватка : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Мэйо ; читает В. Герасимов. Это страшное волшебство : роман : пер. с англ. : 18+ / М. Стюарт ; читает В. Лебедева. Они среди нас : роман : 18+ / Д. Федотов ; читает Т. Султанов. Нечего терять : роман : пер. с англ. : 18+ / Л. Чайлд ; читает С. Кирсанов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (82 час. 19 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

160. 84(4Вел)/М52

Мердок, Айрис. 
Книга и братство [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / А. Мердок ; читает И. Ерисанова. Миссис Крэддок ; Покоритель Африки ; Тогда и теперь : романы : пер. с англ. : 18+ / В. С. Моэм ; читают Л. Броцкая, Е. Ионкина, В. Лебедева. Бумажная девушка ; После... ; Спаси меня : романы : пер. с фр. : 18+ / Г. Мюссо ; читает Л. Броцкая. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (90 час. 51 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

161. 84(2Рос=Рус)6/Н14

Набоков, Владимир Владимирович. 
Дар [Звукозапись] ; Защита Лужина ; Истинная жизнь Себастьяна Найта ; Король, дама, валет ; Пнин : романы : 18+ / В. В. Набоков ; читают В. Герасимов, Е. Терновский, В. Лебедева. Могу : роман : в 2 ч. : 18+ / Н. Нароков ; читает Ю. Заборовский. Замри и прыгни : роман : 18+ / Н. Нечаева ; читает И. Воробьева. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 23 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

162. 84(4Нор)/Н55

Несбе, Ю.  
Призрак [Звукозапись] ; Тараканы : романы : пер. с норв. : 18+ / Ю. Несбе ; читают С. Кирсанов, И. Ерисанова. Число Приала : роман : 18+ / Д. Плещеева ; читает И. Волков. Ересь ; Пророчество : романы : пер. с англ. : 18+ / С. Пэррис ; читают М. Росляков, С. Кирсанов. Скульптор : роман : пер. с англ. : 18+ / Г. Фьюнаро ; читает С. Кирсанов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (81 час. 36 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

163. 84(2Рос=Рус)1/О-77

Островский, Александр Николаевич. 
Бедность не порок [Текст] : комедия в трех действиях / А. Н. Островский. - М. : Логосвос, 2014. - 93, [1] с. ; 21 см. - (Круг чтения. Издание для слабовидящих)

 Текст печатается по изд.: М. : Эксмо, 2004

 1. Русская литература, 19 в. (х. л.).

"Бедность не порок" - одна из самых замечательных пьес А. Н. Островского. Это история, повествующая о том, что бедность не порок, коли есть достоинство и честь, а любовь и счастье все равно за деньги не купишь. Поймет это и фабрикант Африкан Коршунов – не просто равнодушный циник, уверенный в том, что может приобрести все, включая нежные чувства, а человек и впрямь страдающий от нелюбви.

 Экз.  : АБ, ПФ, КХ, ОЭ

164. 84(7Сое)/С50

Смит, Доминик. 
Прекрасное разнообразие [Звукозапись] : роман : пер. с англ. : 18+ / Д. Смит ; читает М. Росляков. Я все еще мечтаю о тебе : роман : пер. с англ. : 18+ / Ф. Флэгг ; читает Н. Винокурова. Потомки : роман : пер. с англ. : 18+ / К. Хеммингс ; читает Н. Винокурова. Джентльмены и игроки ; Спи, бледная сестра : романы : пер. с англ. : 18+ / Дж. Хэррис ; читает И. Ерисанова. Правда и блаженство : роман : в 2 кн. : 18+ / Е. Шишкин ; читает В. Герасимов. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (84 час. 32 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

165. 84(4Вел)/С50

Смит, Уилбур. 
Лучший из лучших [Звукозапись] : роман : пер. с англ. / У. Смит ; читает С. Кирсанов. Жребий викинга : роман / Б. Сушинский ; читает С. Кирсанов. Нада : роман : пер. с англ. ; Она : шедевры викторианской готической прозы : в 2 т. : т.1 : пер. с англ. / Р. Хаггард ; читают Ю. Заборовский, С. Раскатова. Война "невидимок". Остров туманов ; Война "невидимок". Последняя схватка : романы / Н. Н. Шпанов ; читает М. Росляков. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 33 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

166. 84(2Рос=Рус)6/Т52

Толстой, Сергей Николаевич. 
Осужденный жить [Звукозапись] : автобиограф. повесть / С. Н. Толстой ; читает И. Ерисанова. Трава, пробившая асфальт : автобиограф. повесть / Т. Черемнова ; читает Л. Панкратова. Ложится мгла на старые ступени : роман-идиллия / А. Чудаков ; читает В. Герасимов. Счастливая девочка : повесть-воспоминание / Н. Шнирман ; читает Л. Броцкая. В этом мире подлунном : роман / А. Якубов ; читает С. Раскатова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (83 час. 25 мин.)

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

167. 84(2Рос=Рус)6/Ф22

Фантазии и предвидения [Шрифт Брайля] : альманах : 18+ / гл. ред. О. Н. Пилюгин ; ред.-сост. Т. Г. Новикова. - СПб. : Чтение, 2006 -  . - Прил. к журн. "Лит. чтения".


2014, вып. 2. - 2014. - 4 кн. - . Содерж.: Во имя рейтинга / С. Мусаниф; Океан в конце дороги : роман : пер. с англ. / Н. Гейман; День открытых дверей / А. Китаева;

 1. Фантастические романы и рассказы (х. л.).

Содерж.: Во имя рейтинга : фантаст. роман (оконч.) / С. Мусаниф. Океан в конце дороги : роман : пер. с англ. / Н. Гейман. ФАНТАСТИЧЕСКИЕ МИНИАТЮРЫ. День приоткрытых дверей : рассказ / А. Китаева.

 Экз.  : АБ, ЧЗ, НА, ПФ, ОЭ
Искусство. Искусствознание


168. 85.15/Е91

Ефимов, Борис Ефимович. 
Ровесник века [Текст] : воспоминания / Б. Е. Ефимов. - М. : Сов. художник, 1987. - 347, [2] с. : ил. - Опубл. лит. работы Б. Е. Ефимова, лит. о нем: с. 336-337. - Имен. указ. худож. и архитекторов: с. 342-347

 1. Карикатура. 2. Русская советская графика -- Воспоминания и записки.

 Экз.  : ИСК

169. 85.15/Е91

Ефимов, Иван Семенович. 
Художник И. Ефимов делает книгу: Ив. Ефимов "Мена". Теневой театр [Текст] / И. С. Ефимов ; вступ. ст. и коммент.: И. В. Голицына, А. И. Ефимов. - М. : Сов. художник, 1982. - 11, [18] с. : цв. ил. - (Избранные детские книги советских художников)

 1. Детская книга -- Оформление. 2. Иллюстрация книжная. 3. Теневой театр. 4. Сказки русские (д. л.).

 Экз.  : АБ, ПФ

170. 85.13/Е92

Ефремов, Иван Васильевич. 
Матвей Яковлевич Харламов [Текст] : [скульптор] / И. В. Ефремов. - Л. : Художник РСФСР, 1986. - 78, [2] с. : ил. - Библиогр.: с. 78

 1. Русская советская скульптура.

 Экз.  : ЧЗ

171. 85.35/Ж28

Жандо, Доминик. 
История мирового цирка [Текст] : [пер. с фр.] / Д. Жандо. - М. : Искусство, 1984. - 191 с. : цв. ил. - Указ. имен: с. 185-189. - Пер. изд. : Histoire mondiale du / Dominigue Jando. - Delarge, 1977

 1. Цирковое искусство -- История.

 Экз.  : ЧЗ

172. 85.31/Ж35

Жарковский, Евгений Эммануилович. 
Люди и песни [Текст] : песня в строю / Е. Э. Жарковский. - М. : Сов. композитор, 1978. - 152 с., [17] л. ил. : нот. ил.

 1. Русская  советская музыка. 2. Песня русская советская.

 Экз.  : АБ

173. 85.3/Ж41

Жванецкий, Михаил Михайлович. 
Встречи на улицах [Текст] / Михаил Жванецкий ; худож. А. Боровский. - М. : Искусство, 1980. - 144 с., [1] л. портр.

 Экз.  : ИСК

174. 85.13/И20

Иванова, Ирина Васильевна. 
Памятник М. Ю. Лермонтову [Звукозапись] : путеводитель / И. В. Иванова ; читает Е. Соболева. - М. : РГБС, 2014. - 1 мфк.  (2 час. 8 мин. ) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : Моск. рабочий, 1987

 1. Скульптурные памятники -- История.

   Познакомив читателя с основными вехами жизни и творчества М.Ю.Лермонтова в Москве, автор рассказывает об истории создания памятника великому поэту, о торжественной церемонии открытия. В книге говорится также и о создателе памятника - известном советском скульпторе И.Д.Бродском и его соавторах. 

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ

175. 85.11(2-2Москва)/Ш51

Шестаковская, Людмила Дмитриевна. 
Жемчужины московской архитектуры [Звукозапись] : 16+ / Л. Д. Шестаковская ; читает М. Абалкина. - М. : РГБС, 2014. - 2 мфк.  (6 час. 11 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : Крафт+, 2012

 1. Москва -- Архитектура.

   Книга знакомит читателя с самыми красивыми особняками, музеями, дворцами и храмами нашей столицы,  дает наглядное представление об архитектуре Москвы различных эпох.   

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Философия


176. 87.7/Д52

Для Вас, женщины [Шрифт Брайля] : альманах : 18+ / гл. ред. О. Н. Пилюгин ; ред.-сост. Н. В. Седова. - СПб. : Чтение, 1978 -  . - Прил. к журн. "Лит. чтения".


2014, вып. 2. - 2014. - 1 кн.

Содерж.: СУДЬБА ЖЕНЩИНЫ. Крупская держала в своей комнате фотографию любовницы Ленина / Е. Кривякина. СОВРЕМЕННИЦЫ. В. Долина: "Детей притягивает магнит большой семьи". СЕМЬЯ. Любовь без условий. НАШИ ДЕТИ. Дети и деньги. 10 ошибок финансового воспитания. СОВЕТЫ ПСИХОЛОГА. Стратегия семейного конфликта / А. Большаков. КАК БЫТЬ КРАСИВОЙ И ЗДОРОВОЙ. Глаза без мешков / В. Козлова. Травы для женщин / Д. Балясова. Самые важные гормоны. За что они отвечают? ХОЗЯЙКЕ НА ЗАМЕТКУ. Волшебная кулинария. Все в рулет. Сладкие радости. ЦВЕТЫ НА ВАШЕМ ОКНЕ. Пеларгония, она же герань / Н. Врублевская. ВЯЖЕМ К ПРАЗДНИКАМ (авт. рубрика Ирины Бикиной). Условные обозначения. Вывязывание салфеток. Круглая салфетка.

 Экз.  : АБ, НА, ЧЗ, ПФ, ОЭ

177. 87.7/Е91

Ефимов, В. И. 
Марксистская этика [Текст] : хрестоматия / В. И. Ефимов, И. Г. Петров ; общ. ред., вступ. ст. А. Ф. Шишкина ; М-во высш. и сред. спец. образования СССР, Упр. преподавания обществ. наук. - М. : ИМО, 1961. - 511 с.

 Экз. 

178. 63.3(2)5/Е92

Ефремова, Ната Павловна. 
Дочь революционной России [Текст] : [о Е. Г. Бартеневой] / Н. П. Ефремова. - М. : Моск. рабочий, 1987. - 254, [2] с., [4] л. ил. - (Борцы за великое дело). - Библиогр. в примеч.: с. 252-255

 1. Революционное движение в России -- История, 19-20 вв. 2. Женщины в революционном движении, 19-20 вв. 3. Первый Интернационал.

 Экз.  : АБ

179. 87.3(4Гем)6Маркс3/Е92

Ефремова, Ната Павловна. 
Русская соратница Маркса [Текст] / Н. П. Ефремова, Н. Н. Иванов. - М. : Моск. рабочий, 1982. - 238 с. : ил. - (Борцы за великое дело)

 Экз.  : АБ

181. 87.3/Ж42

Жданов, Владимир Викторович. 
Николай Александрович Добролюбов, 1836-1861 [Текст] / В. В. Жданов. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Мол. гвардия, 1955. - 558 с., [19] л. ил., портр. : ил. - (Жизнь замечательных людей)

 Экз.  : КХ, АБ

182. 87.2/К59

Козлов, Николай Иванович. 
Философские сказки для обдумывающих житье, или Веселая книга о свободе и нравственности [Звукозапись] : 18+ / Н. И. Козлов ; читает М. Абалкина. - М. : РГБС, 2014. - 3 мфк.  (11 час. 45 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 С изд.: М. : АСТ- пресс, 2003

 1. Смысл жизни. 2. Человек -- Философские проблемы.

   Эта книга для обдумывающих житье. Для тех, кто Жизнь, ее игру и сверкание ставит выше застывших правил и догм, кто верит, что жить можно весело и осмысленно. О чем книга? О морали. О свободе. Об освобождении от страхов и возможности счастья, о выборе позиции Автора даже там, где все привычно выбирают быть Жертвой. Эту книгу писал Практик, знающий, что ничего практичнее философии нет – естественно, философии правильной. Автор не претендует на то, что он Истиной владеет, – на его взгляд, владеть Истиной безнравственно. Он с Истиной дружит – и она, похоже, отвечает ему взаимностью. Книга написана в форме Сказок, то есть свободных живых рассказов, где декорациями оказываются Вечные темы: Человек, Добро, Свобода, Религия, Искусство, а читатель поселяется среди действующих лиц: Морали Приличии Каквсевны, зав. душевной канцелярией Святой Веры Ивановны, Дракона – и наблюдает, что эти Герои делают с человеком и что человек может делать с ними. Эта книга для тех, кто разрешает себе видеть в Счастье не трудную цель, которой надо достичь, а такое же естественное и обязательное условие жизни, как утром умыться. Эта книга для тех, кто выбирает любить себя и людей, а свою жизнь – праздновать.  

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
Психология


183. 88/Ж42

Ждан, Антонина Николаевна. 
История психологии [Текст] : от античности до наших дней : учеб. для вузов по спец. "Психология" / А. Н. Ждан. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1990. - 366, [1] с. : ил.

 1. Психология -- История -- Учебники и пособия.

 Экз.  : ЧЗ

185. 88/Э87

Эстес, Кларисса Пинкола. 
Бегущая с волками [Звукозапись] : женский архетип в мифах и сказаниях : пер. с англ. : 18+ / К. П. Эстес ; читает Е. Соболева. Вглядываясь в солнце. Жизнь без страха смерти ; Когда Ницше плакал ; Мама и смысл жизни ; Проблема Спинозы : пер. с англ. : 18+ / И. Д. Ялом ; читают Е. Соболева, И. Ерисанова. - М. : Логосвос, 2014. - 1 фк.  (80 час. 3 мин. )

 Запись с ориг. ИПТК "Логосвос", 2014

 Экз.  : АБ, ПФ, НА, ОЭ
ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ

Библиографические пособия


186. 91/Б59

Библиографический указатель "говорящих" книг, поступивших в отделы обслуживания РГБС в 2014 г. [Звукозапись] : 18+. - М. : РГБС, 2008 -  .


  2014, вып. 1 (январь-март) / читает С. Жуков. - 2014. - 1 мфк.  (1 час. 23 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА

187. 91/Б59

Библиографический указатель "говорящих" книг, поступивших в отделы обслуживания РГБС в 2014 г. [Звукозапись] : 18+. - М. : РГБС, 2008 -  .


Вып. 2 (апрель-июнь) / читает С. Жуков. - 2014. - 1 мфк.  (3 час. 28 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА

188. 91.9:66/Е84

Если тебе комсомолец имя... [Текст] : беседы о книгах / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина ; [сост.: В. Е. Лойко, Т. В. Панченкова] ; науч. ред. В. К. Криворученко. - М. : Кн. палата, 1988. - 127, [1] с.

 1. ВЛКСМ -- История -- Биографические сборники.

 Экз.  : ПФ, СБО
Серии. Сборники


189. 94/К90

Культура и здоровье [Шрифт Брайля] : альманах : 12+ / гл. ред. О. Н. Пилюгин ; ред.-сост. Н. В. Седова. - СПб. : Чтение, 1992 -  . - Прил. к журн. "Лит. чтения".


2014, вып. 2. - 2014. - 2 кн.

Содерж.: Кн. 1: УРОКИ ДУХОВНОСТИ. Святые пещеры / М. Позднякова. ДЕЯТЕЛИ КУЛЬТУРЫ: ШТРИХИ К ПОРТРЕТАМ. Пристальный человек / Л. Головкина. Цветаева и Мандельштам: шкатулка с секретом. СЛОВО ВЛАСТИТЕЛЯМ ДУМ И СЕРДЕЦ. Что теперь интересно / М. Захаров. ЯЗЫК МОЙ - ДРУГ МОЙ. В. Голышев: "Переводные книги сейчас напоминают телевидение". РУКОТВОРНЫЕ ШЕДЕВРЫ. Чаша искупления / П. Синичкин. ИСТОРИЯ ВЕЩЕЙ, ОБЫЧАЕВ И НРАВОВ. Божий суд / С. Шишков. Диетические причуды / М. Филонов. ИСТОРИЯ ВЕЩЕЙ. Маленькие защитники великих чувств / И. Винокурова. Кн. 2: ЗАГАДКИ ЛИЧНОСТИ. Царь света / С. Влайч. БЕЗ МИСТИКИ И ТАЙН. Властелины колец / Э. Рыжов. ГЛОБУС. Заклинатели ягуаров / Н. Чайкова. ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ. Назойливый медведь / А. Паевский, С. Шабанова. ДОМАШНИЙ ДОКТОР. Коленям требуется помощь / С. Макеев. Рак простаты. Три рубежа обороны / Р. Чиллот, П. Рейсич. Кровь из носа - что делать? / Н. Штарк. Диагноз: рассеянный склероз / Я. Власов. РАЦИОН. Скромный, кудрявый, особо ценный.  НА ДОСУГЕ. Кроссворды от Олега Васильева. Ответы на кроссворды, опубликованные в "КЗ", № 1, 2014. ЮМОР. Лучше не скажешь.

 Экз.  : АБ, НА, ЧЗ, ПФ, ОЭ
ДЕТСКАЯ ЛИТЕРАТУРА


190. Д/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Лебедушка [Текст] : [стихи : для мл. шк. возраста] / Сергей Есенин ; [худож. Н. Устинов]. - М. : Малыш, 1983. - [24] с. : цв. ил.

 Экз.  : АБ

191. Д/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Лебедушка [Текст] : [стихотворение : для мл. шк. возраста] / Сергей Есенин ; [худож. А. Пушкарев]. - М. : Сов. Россия, 1981. - 15 с. : цв. ил.

 Экз.  : АБ

192. Д/Е82

Есенин, Сергей Александрович. 
Стихотворения [Текст] : [для мл. шк. возраста] / Сергей Есенин ; [худож. Е. Капустин]. - М. : Сов. Россия, 1984. - [22] с. : цв. ил.

 Экз.  : АБ

193. 84(2Рос=Рус)6д/Е90

Ефетов, Марк Степанович. 
Валдайские колокольцы [Текст] ; Звери на улице / М. С. Ефетов ; рис. И. Година. - М. : Дет. лит., 1970. - 352 с. : ил.

 Экз.  : АБ

195. 84(2Рос=Рус)6д/Е90

Ефетов, Марк Степанович. 
Избранное [Текст] : повести / М. С. Ефетов ; предисл. А. Кулешова ; рис. П. Пинкисевича. - М. : Дет. лит., 1966. - 446 с. : ил., портр.

 Экз.  : ПФ

196. 84(2Рос=Рус)6д/Е90

Ефетов, Марк Степанович. 
Письмо на панцире [Текст] : повесть / М. С. Ефетов ; рис. Л. Хайлова. - М. : Дет. лит., 1976. - 160 с. : ил.

 Экз.  : ПФ

197. Д/Е91

Ефимовский, Ефим Семенович. 
Ракета и травинка [Текст] : истории в стихах : [для мл. шк. возраста] / Ефим Ефимовский ; [грав. Р. Яхнина]. - Л. : Дет. лит. Ленингр. отд-ние, 1984. - 78 с. : цв. ил.

 Экз.  : АБ

199. Д/Ж13

Жаворонок [Текст] : родная природа в стихах рус. поэтов / [сост. А. Шагалов] ; рис. В. Белышева. - М. : Малыш, 1977. - 71 с. : ил.

 Экз.  : АБ

201. 84(2Рос=Рус)6д/Ж34

Жариков, Андрей Дмитриевич. 
Крушение "Кантокуэна" [Текст] : повесть : [для сред. шк. возраста] / Андрей Жариков ; [худож. Е. Грибов]. - М. : Дет. лит., 1988. - 188, [2] с. : ил.

 1. Советско-японская война 1945 г. (д. л.).

 Экз.  : АБ

202. 84(2Рос=Рус)6д/Ж34

Жариков, Леонид. 
Повесть о суровом друге [Текст] : [для сред. и ст. шк. возраста] / Леонид Жариков ; [худож. Г. Филатов]. - Переизд. - М. : Дет. лит., 1983. - 287 с. : ил. - (Библиотечная серия)

 В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков

 1. Рабочая молодежь в России, 20 в. (д. л.). 2. Революционное движение в России, 20 вв. (д. л.). 3. Иностранная военная интервенция и гражданская война в СССР 1918-1920 гг. (д. л.).

 Экз.  : АБ

203. 84(2Рос=Рус)6д/Ж34

Жариков, Леонид. 
Повесть о суровом друге [Текст] : [для сред. и ст. шк. возраста] / Леонид Жариков ; [худож. И. Ушаков]. - М. : Сов. Россия, 1980. - 351 с. : ил. - . Содерж.: Повесть о суровом друге ; Страницы пережитого

 В вып. дан. авт.: Леонид Михайлович Жариков

 1. Революционное движение в России, 20 вв. (д. л.). 2. Иностранная военная интервенция и гражданская война в СССР 1918-1920 гг. (д. л.).

 Экз.  : АБ, ПФ

204. 84(7Сое)д/Т26

Твен, Марк. 
Приключения Гекльберри Финна [Текст] : [повесть : 6+] / Марк Твен ; [пер. с англ. Н. Дарузес]. - М. : Логосвос, 2014. - 526, [1] с. ; 21 см. - (Круг чтения. Издание для слабовидящих)

 Текст печатается по изд.: М. : Худож. лит., 1977

 1. Дети в США (д. л.). 2. США, 19 в. (д. л.).

Гек Финн и Том Сойер главные герои повести Марка Твена "Приключения Тома Сойера". В этой книге - продолжение приключений. Только теперь главный герой - Гекльберри Финн. Вместе с негром Джимом, Гек отправляется на плоту вниз по реке Миссисипи. Что их гонит из дому? Почему им приходится бежать, скрываться? 

 Экз.  : АБ, ПФ, КХ, ОЭ

205. 42.3/Д23

Двенадцать месяцев в саду и огороде [Звукозапись] : зв. сб. по стр. период. изд. : 12+ / сост. А. Семенихина. - М. : РГБС, 1996 -  .


2014, вып. 2 / читает Е. Соболева. - 2014. - 1 мфк.  (3 час. 42 мин.) : 2,38 см/с, 4 доp.

 Экз.  : АБ, ПФ, НА 

Авторский указатель 

Jando Dominigue   171, 


Абалкина М.   72, 83, 84, 


Абалкина, М.   53, 57, 175, 182, 


Абоев, З. -Б.   46, 


Александрова Н. Н.   72, 


Александрова, Наталья Николаевна   72, 


Алексеев, В.   9, 198, 


Андроников И. Л.   66, 


Бажанов, Ю.   129, 


Байет, Антония Сьюзен   73, 


Байраков, Н.   112, 114, 


Байраков, С. С.   (112),


Баранов, Ю.   128, 


Барикко, Алессандро   74, 


Бартенева, Екатерина Григрьевна   (178),


Бахмутский, Алексей Иванович   (127),


Бегбедер Ф.   75, 


Бегбедер, Фредерик   75, 


Бек, Кора   76, 


Белая, Л.   108, 


Белышев, В.   199, 


Берк, Джен   77, 


Берч К.   76, 


Бершидский Л.   72, 


Бессараб, А. Н.   28, 


Бирюк Л.   76, 


Битов, А.   139, 


Блази М. д.   75, 


Блау, Марк Григорьевич   53, 


Блиох, И.   94, 


Боданис, Дэвид   2, 


Бойко, Александр   78, 


Бойл Т.   75, 


Болдырев, Н. Ф.   67, 71, 


Боровский, А.   173, 


Бородин Л.   144, 


Бортников С.   76, 


Броцкая Л.   2, 74, 79, 146, 17, 72, 77, 143, 146, 152, 156, 157, 158, 160, 166, 


Буйда Ю. В.   78, 


Букша К.   73, 


Булгакова И.   72, 


Бульвер-Литтон Э.   75, 


Васильев, Л.   9, 198, 


Вербинина В.   72, 


Ветер А.   77, 


Вилье Ж. д.   72, 


Вильмонт, Екатерина Николаевна   79, 


Винокурова Н.   2, 72, 74, 75, 76, 79, 82, 84, 143, 146, 151, 152, 157, 164, 


Волков И.   76, 162, 


Володин А.   79, 


Волошин М. А.   80, 


Волошин, Максимилиан Александрович   80, 


Воробьева И.   75, 143, 152, 161, 


Вудхауз П. Г.   73, 


Габриадзе, Р.   139, 


Гаехо М.   78, 


Гамаюнов И.   79, 


Гарди Т.   79, 


Гарднер Э. С.   81, 


Гарднер, Эрл Стенли   81, 


Гари Р.   73, 82, 


Гари, Ромен   82, 


Гармаш-Роффе Т. В.   72, 


Гейман Н.   167, 


Герасимов В .   148, 


Герасимов В.   72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 143, 145, 149, 150, 151, 155, 158, 159, 161, 164, 166, 


Герасимов, В.   34, 37, 


Гиляровский, Владимир Алексеевич   (60),


Годин, И.   96, 193, 194, 


Голицын, И. В.   169, 


Гончаров, Иван Александрович   (89),


Горбачевский Б.   78, 


Гранже Ж.-К.   81, 


Гранин Д. А.   78, 


Грановская Е.   77, 


Грановский А.   77, 


Грачева Н.   153, 


Грибов, Е.   201, 


Григорьев А.   80, 


Григорьева Д.   153, 


Громов, Игорь Александрович   45, 


Гуляр П.   76, 


Гумилев Л.   2, 


Гурский Л.   72, 


Гуцко, Денис   83, 


Гэллико П.   82, 


Даровская О.   79, 


Даррелл Л.   83, 


Дарси Э.   79, 


Дарузес, Н.   204, 


Демендеева, М.   15, 16, 


Демыкин, А. Г.   140, 


Джекмен Я.   83, 


Дженова Л.   83, 


Джойс Г.   77, 


Джонс Д. У.   84, 


Джонс, Диана Уинн   84, 


Дилбери, Джон   (99),


Дмитриев А. В.   83, 


Добролюбов, Николай Александрович   (180),(181),


Долгова, Светлана Романовна   58, 


Долохов П.   66, 


Достоевский, Федор Михайлович   (90),


Доусон Л.   79, 


Дринкуотер К.   79, 


Елфимова, Г.   142, 


Ерисанова И.   73, 74, 77, 82, 83, 143, 145, 148, 149, 150, 151, 152, 155, 158, 159, 160, 162, 164, 166, 185, 


Ершов, Ф. И.   11, 


Есенин, Сергей Александрович   (59),(68),(69),(70),85, 86, 87, 88, 190, 191, 192, 


Есенков, Валерий Николаевич   89, 90, 


Есенский, Я.   39, 


Есин, Борис Иванович   60, 


Есин, Сергей Николаевич   20, 91, 92, 93, 94, 


Еськов К. Ю.   2, 


Етекбаев, Мухаметжан   46, 


Ефетов М. С.   193, 


Ефетов, Марк Семенович   95, 


Ефетов, Марк Степанович   96, 193, 194, 195, 196, 


Ефименко, В. М.   97, 


Ефименко, П. П.   22, 


Ефимов, А.   6, 


Ефимов, А. И.   54, 55, 169, 


Ефимов, А. Н.   23, 


Ефимов, Алексей Владимирович   24, 25, 26, 


Ефимов, Алексенй Иванович   43, 


Ефимов, Борис Ефимович   98, 168, 


Ефимов, В. И.   177, 


Ефимов, Геннадий Константинович   41, 


Ефимов, И. М.   12, 


Ефимов, Иван Иванович   27, 


Ефимов, Иван Семенович   169, 


Ефимов, Игорь Маркович   99, 


Ефимов, Михаил Борисович   42, 


Ефимов, Эдуард Михайлович   50, 


Ефимов, Юрий Иванович   45, 


Ефимова, Е. М.   61, 


Ефимова, О. Е.   56, 


Ефимовский, Ефим Семенович   197, 


Ефремов И. А.   102, 103, 


Ефремов, Иван Антонович   100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 


Ефремов, Иван Васильевич   170, 


Ефремов, Юрий Николаевич   3, 4, 


Ефремова, Ната Павловна   178, 179, 


Ешкилев В.   77, 


Жабин, А. Г.   7, 


Жабинская, А.   9, 198, 


Жаворонков, Борис Иванович   107, 


Жаворонов, Николай Михайлович   10, 


Жагала, Виктор Макарьевич   28, 


Жак, Л. П.   62, 


Жаков, Александр Михайлович   13, 


Жаков, Степан Иванович   8, 


Жандо, Доминик   171, 


Жанэ, К. Х.   200, 


Жапризо, Себастьян   109, 


Жаренов, А. В.   111, 


Жариков Л. М.   119, 


Жариков, Андрей Дмитриевич   29, 112, 113, 114, 201, 


Жариков, Евгений Семенович   40, 


Жариков, Леонид   123, 124, 125, 126, 127, 128, 202, 203, 


Жариков, Леонид Михайлович   115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 126, 


Жаринов, Д. А.   19, 


Жарков, Анатолий Дмитриевич   52, 


Жарков, Виктор Михайлович   44, 


Жарков, Владимир Наумович   5, 


Жарковский, Евгений Эммануилович   172, 


Жаров, Александр Алексеевич   129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 


Жарова, Светлана Николаевна   14, 


Жванецкий, Михаил Михайлович   139, 173, 


Ждан, Антонина Николаевна   183, 


Ждан, Олег   141, 


Ждан, Олег Алексеевич   140, 


Жданов, В. А.   63, 64, 


Жданов, Виктор Михайлович   11, 18, 


Жданов, Владимир Викторович   65, 180, 181, 


Жданов, Д. А.   184, 


Железнов, П.   135, 


Жуков, Георгий Константинович   (114),


Жуков, С.   186, 187, 


Жутовский, Б.   108, 


Заборовский Ю.   75, 145, 148, 151, 158, 161, 165, 


Заборовский, Ю.   36, 38, 


Задворных В.   145, 


Зайцев Б.   80, 


Заславский, В.   200, 


Зендкер Я.   83, 


Зенова, Т.   1, 


Зуев, Евгений Яковлевич   10, 


Ибрагимов, А.   138, 


Иванов, А.   12, 


Иванов, Николай Николаевич   179, 


Иванова М.   72, 83, 


Иванова, Ирина Васильевна   174, 


Иглесиас, Рафаэль   143, 


Изнер К.   81, 


Ингемарсон К.   143, 


Ионкина Е.   77, 160, 


Исаев, А.   47, 


Кабаков, Александр Абрамович   144, 


Казанцев, А.   102, 


Казначеева Н.   73, 


Кальвино И.   82, 


Канунникова, В.   21, 


Капоте, Трумен   145, 


Капустин, Е.   192, 


Кардетти Р.   145, 


Каржавин, Федор Васильевич   (58),


Кассиль, Л.   96, 


Кейз Д.   145, 


Келлерман Д.   145, 


Кенжеев Б.   144, 


Кизи, Кен   146, 


Кинг С.   147, 


Кинг, Стивен   147, 


Киньяр П.   146, 


Кирсанов С.   2, 73, 74, 76, 77, 81, 82, 145, 146, 147, 148, 150, 153, 155, 156, 157, 158, 159, 162, 165, 


Китаева А.   167, 


Кларов, Юрий Михайлович   148, 


Клугер Д.   145, 


Клюев Е. В.   146, 


Клюкина П.   146, 


Князев И.   81, 147, 


Козлов, Николай Иванович   182, 


Козловский, А. А.   68, 69, 


Колочкова В. А.   143, 


Комаров, В. Д.   45, 


Конрой П.   146, 


Коняев, Николай Михайлович   149, 


Коренева, М.   108, 


Костин, А.   138, 


Костина Н.   144, 


Котова Е.   144, 


Коу Д.   143, 


Коул, Мартина   150, 


Кочетков, В.   132, 


Криворученко, В. К.   188, 


Криси Д.   150, 


Кристи А.   150, 


Крусанов, Павел Васильевич   151, 


Куберский, И.   27, 


Куинн К.   143, 


Кулешов, А.   195, 


Кунин В. В.   151, 


Кунц Д.   84, 


Курганов Е.   76, 


Курчаткин А. Н.   151, 


Кустов, Н.   118, 


Кучерская М. А.   152, 


Кучерская, Майя Александровна   152, 


Кьюсак Д.   143, 


Лайл Б.   150, 


Ле Карре Д.   150, 


Лебедева В.   2, 73, 159, 


Лебедева Е.   17, 144, 


Лебедева, В.   38, 


Леблан М.   153, 


Леблан, Морис   153, 


Леви М.   143, 


Ленин, Владимир Ильич   (20),(92),


Ленц З.   157, 


Леон, Донна   155, 


Лермонтов, Михаил Юрьевич   (66),


Лессинг Д.   152, 


Линдер, Владимир Исаакович   48, 49, 


Линдер, Исаак Максович   48, 49, 


Линк Ш.   155, 


Линн С.   156, 


Линни, С.   156, 


Липкин С.   151, 


Литвинова Н.   80, 153, 


Лихэйн Д.   155, 


Лойко, В. Е.   188, 


Луганский, П.   111, 


Мазурин, Г.   113, 


Майданов, А.   30, 


Маканин В. С.   151, 


Макдермид В.   153, 


Макдональд Р.   153, 


Макеев, В.   15, 16, 67, 71, 


Макинтош, Фиона   157, 


Макоуни, Стюарт   158, 


Максименко, С.   142, 


Максимов А.   76, 


Макьюэн И.   151, 


Малышева А.   153, 


Мандельштам О.   149, 


Маневич И.   2, 


Манкелль Х.   159, 


Манкелль, Хеннинг   159, 


Марков, Г.   111, 


Маркс, Карл   (179),


Марлитт Е.   143, 157, 


Мартильи К.   159, 


Мартынов Г.   156, 


Медведев, Ю.   103, 


Мердок, Айрис   160, 


Милош Ч.   152, 


Минаев, Н.   95, 


Михайлов М.   144, 


Моисеева, Г. Н.   58, 


Молчанов А.   77, 


Моэм В. С.   160, 


Мусаниф С.   167, 


Мэйо Д.   159, 


Мюссо Г.   160, 


Мясников, Александр Леонидович   17, 


Набоков В. В.   161, 


Набоков, Владимир Владимирович   161, 


Нароков Н.   161, 


Некрасов, Николай Алексеевич   (65),


Несбе Ю.   162, 


Несбе, Ю.   162, 


Нечаева Н.   161, 


Никитин И.   80, 


Никольский, И. М.   19, 


Новикова, Т. Г.   154, 167, 


Новохатский, А. С.   11, 


Норбеков М.   17, 


Оборотов, Ю.   1, 30, 31, 48, 49, 


Овчинников В. В.   158, 


Островский, Александр Николаевич   163, 


Пальма Ф.   156, 


Панкова, Е. И.   14, 


Панкратов Л.   78, 


Панкратова Л.   157, 166, 


Панов В.   156, 


Панченкова, Т. В.   188, 


Парамонов, А.   88, 


Пастернак Б. Л.   149, 


Пашковский, В. А.   43, 


Пеллегрино Н.   157, 


Перкин В.   77, 


Петров, И. Г.   177, 


Пиколт Д.   74, 152, 


Пилюгин, Олег Николаевич   66, 154, 167, 176, 189, 


Пинкисевич, П.   96, 195, 


Плещеева Д.   162, 


Погуляй Ю.   84, 


Постолов А. Г.   74, 


Прокушев, Ю.   85, 


Прокушев, Ю. Л.   88, 


Прудовский И.   2, 


Прудовский, И.   35, 36, 


Пушкарев, А.   191, 


Пьер Д.   74, 


Пэррис С.   162, 


Рагде А. Б.   74, 


Радунг, С. И.   19, 


Разумневич, В.   119, 


Раскатова С.   17, 73, 80, 82, 143, 144, 165, 166, 


Ребиндер, М.   200, 


Ребров, Ю.   95, 


Репина С.   149, 


Риггз Р.   147, 


Ричес Э.   76, 


Робертс Н.   157, 


Ромадин, М.   102, 


Ромадин, М. Н.   99, 


Росляков М.   74, 76, 78, 82, 83, 84, 147, 151, 162, 164, 165, 


Румянцева Т.   17, 


Рыбакова, И.   1, 


Рытман, О.   85, 


Ряжский Г. В.   74, 


Савенкова О.   154, 


Савицкий Н.   78, 


Сазыкина Е.   17, 


Седова, Н. В.   176, 189, 


Семенихина, А.   205, 


Серебряков, И.   138, 


Смит У.   76, 


Смит, Доминик   164, 


Смит, Уилбур   165, 


Смыслов, Василий Васильевич   (49),


Снесарев, Андрей Евгеньевич   31, 


Соболева Е.   17, 185, 


Соболева, Е.   142, 174, 205, 


Соколов, С.   141, 


Соловьев, Сергей Михайлович   32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 


Соловьева, Н. А.   123, 


Солоненко, А. А.   66, 


Старостенко, И. Э.   14, 


Старчиков С.   150, 153, 


Стерлигов, В. Н.   19, 


Стингл М.   158, 


Стрельникова Н.   17, 


Стюарт М.   148, 159, 


Султанов Т.   159, 


Сутер М.   155, 


Сухарев, А. Я.   44, 


Сушинский Б.   165, 


Сушков В.   78, 81, 144, 149, 150, 


Тагирова, Р.   116, 


Таубер, В.   104, 


Тафур Х.   158, 


Твен, Марк   204, 


Текавчич Б.   17, 


Телегина Т.   17, 72, 79, 144, 151, 156, 


Терновский Е.   75, 80, 144, 153, 161, 


Терновский, Е.   32, 33, 34, 35, 


Ткаченко В.   148, 149, 


Толстой, Лев Николаевич   (64),


Толстой, Сергей Николаевич   166, 


Транквиллитати А.   17, 


Тургенев, Иван Сергеевич   (61),


Турнье М.   158, 


Устинов, Н.   190, 


Ушаков, И.   203, 


Федоров, П.   124, 


Федотов Д.   159, 


Филатов, Г.   123, 202, 


Фиш, Геннадий   (62),


Флэгг Ф.   164, 


Фотина Л.   17, 


Фрост М.   148, 


Фуэнтес Э.   150, 


Фьорато М.   154, 


Фьюнаро Г.   162, 


Хаггард Р.   165, 


Хазанов, Ю.   46, 


Хайлов, Л.   196, 


Харламов, Матвей Яковлевич   (170),


Хармс Д. И.   149, 


Хатчинс Д.   148, 


Хеммингс К.   164, 


Хилтон Д.   158, 


Холланд Т.   148, 


Хоффман Э.   157, 


Храппа, Вадим Вилюрович   57, 


Хэррис Дж.   164, 


Чайлд Л.   148, 159, 


Черемнова Т.   166, 


Чернова О.   82, 


Чернякова И.   79, 


Чубарова Е.   150, 152, 


Чудаков А.   166, 


Шагалов, А.   199, 


Шаталова Г.   17, 


Шахов М.   2, 


Шестаковская, Людмила Дмитриевна   175, 


Шишкин Е.   164, 


Шишкин М. П.   73, 


Шишкин, А. Ф.   177, 


Шмелев И. С.   149, 


Шнирман Н.   166, 


Шоу И.   73, 


Шпанов Н. Н.   165, 


Щеглов, В.   117, 


Щукин М.   149, 


Эко У.   82, 


Элиот Д.   82, 


Эстес, Кларисса Пинкола   185, 


Якубов А.   166, 


Ялом И. Д.   185, 


Яхнин, Р.   197, 

